
Zaječské krojované hody a hodky
Zaječští stárci a chasa Vás opět po roce srdečně zvou na tradiční krojované 
hody, které se konají ve dnech 1. a 2. 7. 2017 a na hodky dne 8. 7. 2017.

Marie Terezie

Zaječské otevřené sklepy 2017

TJ Sokol Zaječí

Jak se žilo pod-
daným za Marie 
Terezie? Celkem 
jednoduchá odpo-
věď. O co lépe se 
žilo vrchnosti, o to 
hůře se žilo podda-

ným Jejího Veličenstva. Zkusme si 
připomenout tuto dobu právě nyní, 
kdy jsme si 13. května připomněli 300 
let od narození Marie Terezie.

Krojované hody 2017

Pátek 30. 7. 2017
16:00 Stavění máje
18:00 Cimbálová muzika
22:00 Předhodovní diskotéka - DJ X-REAP
Sobota 1. 7. 2017
Od 8:00 hodin zvaní spoluobčanů za doprovodu 

dechové hudby ZLAŤANKA.
V 15.00 hodin se šohaji shromáždí na hodovém 

place a pod vedením prvního stárka se odkud vydají 
za doprovodu hudby pro děvčice k první stárce, 
Anetě Řišicové, na ulici Břízová  k domu č. 277. 
Následovat bude odchod krojovaného průvodu k 
obecnímu úřadu ulicemi Dlážděná a Školní.

15:30 Převzetí hodového práva - krojovaná chasa 
požádá u obecního úřadu starostku obce o udělení 
,,Zaječského hodového práva‘‘.

16:00 Odchod krojovaného průvodu na hodový 
plac a zahájení hodové zábavy.

Neděle 2. 7. 2017
Od 9:00 hodin zvaní spoluobčanů za doprovodu 

dechové hudby ZLAŤANKA.
V 16:00 hodin se šohaji shromáždí na hodovém 

place pod vedením druhého stárka, odkud se vydají 
za doprovodu hudby pro děvčice k druhé stárce, 
Valérii Zimmermannové, na ulici Šakvická k domu 
č. 488. Odtud odejde krojovaný průvod ulicemi 
Šakvická, Hlavní a Sadařská na hodový plac.

16:30 Zahájení hodové zábavy.
24:00 Slavnostní předání hodů starým stárkům.

Hodky 2017

Sobota 8. 7. 2017
V 18:00 hodin se šohaji shromáždí na hodovém 

place a pod vedením třetího stárka se za doprovodu 
Dechové hudby LÁCARANKA vydají pro děvčice 
k třetí stárce, Denise Kleinové, na ulici Vinařská 
k domu č. 377. Krojovaný průvod půjde ulicemi 
Vinařská, Hlavní a Sadařská na hodový plac.

18:30 Zahájení hodkové zábavy.
24:00 Tradiční půlnoční překvapení.
Trasa krojovaných průvodů může být lokálně 

upravena. Vstupné na hodovou zábavu je 100,- Kč.

Stárci a chasa
1. pár -  Dušan Létal, Aneta Řišicová
2. pár -  Daniel Janoušek, Valérie Zimmermannová
3. pár -  Paolo Isajský, Denisa Kleinová
4. pár -  Matěj Kynický, Sabina Létalová
5. pár -  Michal Petrásek, Sabina Luklová
6. pár -  Patrik Studený, Valérie Veselá
7. pár -  Lukáš Tišnovský, Andrea Kučerová
8. pár -  David Novák, Karolína Balášová
9. pár -  Matěj Kuba, Monika Hlávková
10. pár - Jiří Podbřecký, Marie Ambrožová
11. pár - Aleš Víteček, Soňa Valentová
12. pár - David Franc, Lenka Valentová

Sklepníci
Daniel Franc, Ondřej Latýn, Martin Malecký

Tmavé mraky na nebi nevěstily sice 
nic dobrého, ale návštěvníkům Zaječ-
ských otevřených sklepů 2017 zřejmě 
moc starostí nedělaly. Velké davy ro-
zesmátých návštěvníků mířily již od 
časného rána do naší obce. Musíme se 
pochválit, organizačně jsme již čtvrtý 
ročník zvládli na jedničku.

Starší a mladší přípravka fotbalistů 
Zaječí děkuje níže uvedeným spon-
zorům za fotbalový ročník 2016 a 
2017, díky kterým se dnes pohybuje 
ve fotbalové přípravce kolem 34 dětí.

Naše poděkování zaslouží Obec Za-
ječí, Radek Nováček - Restaurace Ry-
bářská bašta, Tomáš Skládaný a Libor 
Damborský - Hotel U Zlaté podkovy, 
Radek Stehlík, Luboš Osička a Zdeněk 
Maňák, Stolařství Štefka, Josef Šev-
čík, TJ Sokol Zaječí - Bohdan Baláš, 
Tomáš Protivínský a David Majerník 
- TOMDAVE, Svatopluk Herůfek.

celý text na str. 11

celý text na str. 12

celý text na str. 18

1/2017



2

Otevřené sklepy Otevřené sklepy

Vánoční koncert v kostele sv. Jana Křtitele Členové mimoškolního kroužku vaření

Myslivecké závody Velikonoční beránek

Hody 2016, společné  foto Nové pódium na place

Tříkráloví koledníci



3

Informace z radnice

Zpráva z činnosti Rady obce Zaječí za období 
leden – květen 2017

Rada obce schválila:
- poskytnutí finančních dotací spolkům, organizacím atd. dle 
schváleného rozpočtu obce Zaječí a uzavření Veřejnoprávních 
smluv o poskytnutí dotace
- zveřejnit záměry pronajat, propachtovat pozemky, pronajat budovy
- uzavřít se stavebníky Smlouvu o právu provést stavbu na pozemcích 
obce (jedná se hlavně o přípojky inženýrských sítí)
- termín a program jednání ZO
- výzvy k podání nabídek na ZMR: „Projekt pro realizaci komunikace 
a inženýrských sítí Zaječí“, „Sanace opěrné zdi mezi ZŠ Zaječí 
a kostelem“, „Výstavba hodového pódia v Zaječí“, „Projekt na 
zpevnění vozovky na ulici Pod Vodojemem“
- elektronicky oslovit firmy k podání nabídek k jednotlivým výzvám 
a oslovení dodavatelů k podání nabídek, za dodržení podmínek dle 
ustanovení § 6 zák. č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, tak 
aby byly dodrženy zásady transparentnosti, rovného zacházení a 
zákazu diskriminace 
- zadat vypracování projektové dokumentace ulice Hlavní, chodník 
společnosti Viadesigne s.r.o.Břeclav.
- oslovit společnost Viadesigne, s.r.o. Břeclav, na vypracování 
projektu - oprava chodníků na ulici Školní, projekt bude zadán 
s využitím případu vhodného zvláštního zřetele (zmírnění tvrdosti)
- podepsat Smlouvu o dílo na dotační poradenství a vypracování 
žádosti do programu mobility mezi Obcí Zaječí a Lenkou Topolanskou
- návrh ÚIK na vyřazení a likvidaci DDHM ve výši 3.137 Kč 
k 31.12.2016 
- inventarizační zprávu o průběhu a výsledku inventarizace majetku 
obce za rok 2016
- uzavřít licenční smlouvu o veřejném provozování hudebních děl 
při Vánočním koncertu dne 30.12.2016 mezi Obcí Zaječí a OSA, z.s.
- uzavřít licenční smlouvu o veřejném provozování hudebních děl 
vysílání rozhlasu mezi Obcí Zaječí a OSA, z.s. 
- v případě nutnosti evakuace osob z MŠ využít prostory v majetku 
obce, např. tělocvičnu ZŠ, kabiny TJ Sokol Zaječí nebo budovu 
č.p. 451 (kinosál).
- uzavřít Smlouvu o dílo uzavřenou mezi Obcí Zaječí a GEOoffice, 
s.r.o. „Zaječí – HR – hodnocení rizik ukládání odpadů na povrch 
terénu v lokalitě „Písečník“
- podmínky prodeje obecních pozemků v lokalitě „Nová Sadařská“
- regulativa pro novou zástavbu RD na ul. „Nová Sadařská“

- provedení opravy vodovodu na ul. Školní v délce cca 580 m - spol. 
VaK Břeclav, a.s.
- studii využití budovy č.p. 451 (kinosál) a jejího okolí v obci Zaječí 
včetně objemové studie a propočtů nákladů
- účetní závěrku MŠ Zaječí a převod výsledku hospodaření za rok 
2016 ve výši 77 037,11  Kč do rezervního fondu a 0 Kč do fondu 
odměn
- účetní závěrku ZŠ Zaječí a převod výsledku hospodaření za rok 
2016 ve výši 91 044,88  Kč do rezervního fondu
- podepsat Smlouvu o připojení k distribuční soustavě z nízkého 
napětí č. 12243704 uzavřenou mezi Obcí Zaječí a E.ON Distribuce, 
a.s. (nová ulice)
- umístit nádobu na použitý potravinářský olej na Sběrný dvůr Zaječí
- zveřejnit záměr prodat bytové jednotky č. 7, 8 a 9 v BD č. p. 409
- podpis Příkazní smlouvy mezi obcí Zaječí a ENVI Agenturou 
Trunda s.r.o. jejímž předmětem je zajištění přípravy a průběhu 
veřejné zakázky dle zákona č. 134/2016 Sb., zákon o zadávání 
veřejných zakázek k realizaci projektu „Realizace opatření ÚSES 
1. Část, k.ú. Zaječí (založení LBC 7,8,9,10, LBK 5b)“
- podpis Smlouvy o podmínkách napojení, o spolupráci a součinnosti 
při realizaci plynárenského zařízení a o smlouvě budoucí nájemní 
mezi obcí Zaječí na straně investora a GasNet, s.r.o. na straně 
budoucího nájemce
- ceník poplatků obce Zaječí za služby a zboží
RO vzala na vědomí:
- zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření za r. 2016 Obce 
Zaječí, okr. Břeclav
- zápisy z jednání Technické komise a Školské, kulturní a sportovní 
komise
- informace Ministerstva životního prostředí o projektech 
doporučených k podpoře, mezi těmito projekty je i projekt ÚSES 
I. – založení LBC- Zaječí dále informaci o Registraci akce z OP ŽP 
2014-2020 týkající se Realizace opatření ÚSES 1.část, k.ú. Zaječí
- bezpečnostní situaci na teritoriu OO PČR Hustopeče za období 
r. 2016
- protokol od ČIŽP o kontrole kanalizace a ČOV v obci
- zápis Městského úřadu Břeclav, Odbor správních věcí a dopravy 
z místního šetření 
na základě kontrolního dne silnic II. a III. třídy v územním obvodu 
obce s rozšířenou působností
- koncept situace inženýrských sítí včetně komunikace od společnosti 
Odehnal Projekt s.r.o., (ulice Nová Sadařská u hřiště)
RO pověřuje starostku:
- k podání žádosti na JMK - „Dotace obcím na zpracování územních 
plánů 2017“

Z jednání Zastupitelstva obce (ZO) konaného dne 
2.3.2017

ZO schválilo:

- ZO schválilo prodat pozemky a podepsat kupní smlouvu na 
pozemky p.č. 1871/85 o vým. 1193 m2 a p.č. 1871/86 o vým. 815 m2 
(v lokalitě „Mladé vinohrady“ - jedná se o nově vzniklé pozemky 
z pozemků p.č. 1871/22 a p.č.1871/23) za 350 Kč/m2 + 21% DPH.
- ZO schválilo prodat pozemky a podepsat kupní smlouvu na část p.č. 
18771/22 a část p.č. 1871/23 o vým. cca 180 m2 (v lokalitě „Mladé 
vinohrady“) za 350 Kč/m2 + 21% DPH, s tím, že GP si žadatelé 
zajistí na vlastní náklady. 
- ZO schválilo prodat pozemky a podepsat kupní smlouvu na část 
p.č. 18771/22 a část p.č. 1871/23 o vým. cca 750 m2 (v lokalitě 
„Mladé vinohrady“) za 350 Kč/m2 + 21% DPH.
- ZO schválilo prodat pozemky a podepsat kupní smlouvu na pozemek 
p.č 1293/18 o vým. 43 m2 a pozemek p.č. st. 1072 o vým. 38 m2  (za 
Bednářstvím Zaječí, ul. Hlavní č.p. 226) za 100 Kč/m2 bez DPH. 

- ZO schválilo prodat pozemek a podepsat kupní smlouvu na 
pozemek p.č. st. 1107,  vým. 18 m2 (za BD č.p. 322, ul. Dlážděná) 
za 100 Kč/m2 bez DPH.
- ZO schválilo zveřejnit záměr prodat pozemky p.č. 3283/1 o vým. 
335 m2 a p.č. 3283/20 o vým. 62 m2 od 100 Kč/m2 bez DPH.  
- ZO schválilo zveřejnit záměr prodat část pozemku p.č. 2883/36 
o vým. cca 450 m2 od 350 Kč/m2 + 21% DPH a část pozemku p.č. 
2883/34 o vým. cca 600 m2 od 350 Kč/m2 bez DPH. Geometrické 
zaměření si žadatel zajistí na své náklady, u zaměření bude přítomen 
člen HK.
- ZO schválilo zveřejnit záměr prodat pozemek p.č. 5963 o vým. 49 
m2 od 100 Kč/m2 bez DPH.
- ZO schválilo zveřejnit záměr prodat pozemky p.č. 3186/149 o vým. 
102 m2,p.č. 3186/150 o vým. 108 m2, p.č. st. 679, o vým. 170 m2, 
p.č. 3186/12 o vým. 615 m2, p.č. 3186/31  o vým. 503 m2 a část 
pozemku p.č. 3186/126 od 100 Kč/m2 bez DPH.
- ZO schválilo zveřejnit záměr prodat část pozemku p.č. 4812/2  o  
vým. cca 150 m2 od 100 Kč/m2 bez DPH. 
- ZO schválilo Smlouvu o převodu vlastnictví k nemovité věci.



4

- ZO schválilo znovu zveřejnit záměr prodat pozemek p.č. 5065/205, 
vým. 619 m2, v k. ú. Zaječí dle GP č. 1287-18/2016 ze dne 11.10.2016 
vyhotoveným Ing. Liborem Sedláčkem (EKOS T spol. s.r.o.) z části 
pozemku p.č. 5065/106 za 350 Kč + 21 % DPH.
- ZO schválilo prodat pozemek a podepsat Smlouvu o převodu 
vlastnictví k nemovité věci na nově vzniklý pozemek p.č. 5065/206, 
vým. 637 m2 za 350 Kč/m2  +  21 % DPH.
- ZO schválilo prodat pozemek a podepsat Smlouvu o převodu 
vlastnictví k nemovité věci na nově vzniklý pozemek p.č. 5065/207, 
vým. 636 m2 za 350 Kč/m2  + 21 % DPH.
- ZO schválilo prodat pozemek a podepsat Smlouvu o převodu 
vlastnictví k nemovité věci na nově vzniklý pozemek p.č. 5065/208, 
vým. 636 m2 za 350 Kč/m2  + 21 % DPH.
- ZO schválilo prodat pozemek a podepsat Smlouvu o převodu 
vlastnictví k nemovité věci na nově vzniklý pozemek p.č. 5065/209, 
vým. 636 m2 za 350 Kč/m2  + 21 % DPH.
- ZO schválilo prodat pozemek a podepsat Smlouvu o převodu 
vlastnictví k nemovité věci na nově vzniklý pozemek p.č. 5065/210, 
vým. 636 m2 za 350 Kč/m2 + 21 % DPH.
- ZO schválilo prodat pozemek a podepsat Smlouvu o převodu 
vlastnictví k nemovité věci na nově vzniklý pozemek p.č. 5065/211, 
vým. 636 m2 za 350 Kč/m2 +  21 % DPH.
- ZO schválilo prodat pozemek a podepsat Smlouvu o převodu 
vlastnictví k nemovité věci na nově vzniklý pozemek p.č. 5065/212, 
vým. 635 m2  za 350 Kč/m2 + 21 % DPH.
- ZO schválilo prodat pozemek a podepsat Smlouvu o převodu 
vlastnictví k nemovité věci na nově vzniklý pozemek p.č. 5065/213, 
vým. 635 m2 za 350 Kč/m2 + 21 % DPH.
- ZO schválilo prodat pozemek a podepsat Smlouvu o převodu 
vlastnictví k nemovité věci na nově vzniklý pozemek p.č. 5065/214, 
vým. 635 m2 za 350 Kč/m2  + 21 % DPH.
- ZO schválilo prodat pozemek a podepsat Smlouvu o převodu 
vlastnictví k nemovité věci na nově vzniklý pozemek p.č. 5065/215, 
vým. 638 m2 za 350 Kč/m2 + 21 % DPH.
- ZO hlasy schválilo prodat pozemek a podepsat Smlouvu o převodu 
vlastnictví  k nemovité věci na nově vzniklý pozemek p.č. 5065/217, 
vým. 606 m2 za 350 Kč/m2 + 21 % DPH.
- ZO schválilo prodat pozemek a podepsat Smlouvu o převodu 
vlastnictví k nemovité  věci na nově vzniklý pozemek p.č. 5065/218, 
vým. 636 m2 za 350 Kč/m2  + 21 % DPH.
- ZO schválilo prodat pozemek a podepsat Smlouvu o převodu 
vlastnictví k nemovité věci na nově vzniklý pozemek p.č. 5065/219, 
vým. 636 m2 za 350 Kč/m2  + 21 % DPH.
- ZO schválilo prodat pozemek a podepsat Smlouvu o převodu 
vlastnictví k nemovité věci na nově vzniklý pozemek p.č. 5065/220, 
vým. 642 m2 za  350 Kč/m2 + 21 % DPH.
- ZO schválilo prodat pozemek a podepsat Smlouvu o převodu 
vlastnictví k nemovité věci na nově vzniklý pozemek p.č. 5065/221, 
vým. 651 m2 za 350 Kč/m2 + 21 % DPH.
- ZO schválilo prodat pozemek a podepsat Smlouvu o převodu 
vlastnictví k nemovité věci na nově vzniklý pozemek p.č. 5065/222, 
vým. 663 m2 za 350 Kč/m2 + 21 % DPH.
- ZO schválilo prodat pozemek a podepsat Smlouvu o převodu 
vlastnictví k nemovité věci na nově vzniklý pozemek p.č. 5065/223, 
vým. 668 m2 za 350 Kč/m2 + 21 % DPH.
- ZO schválilo prodat pozemek a podepsat Smlouvu o převodu 
vlastnictví k nemovité věci na nově vzniklý pozemek p.č. 5065/224, 
vým. 674 m2 za 350 Kč/m2 + 21 % DPH. 
- ZO schválilo prodat pozemek a podepsat Smlouvu o převodu 
vlastnictví k nemovité věci na nově vzniklý pozemek p.č. 5065/225, 
vým. 678 m2 za 350 Kč/m2 + 21 % DPH.
- ZO schválilo prodat pozemek a podepsat Smlouvu o převodu 
vlastnictví k nemovité věci na nově vzniklý pozemek p.č. 5065/226, 
vým. 660 m2 za 350 Kč/m2  + 21 % DPH.
- ZO schválilo prodat pozemek a podepsat Smlouvu o převodu 
vlastnictví k nemovité věci na nově vzniklý pozemek p.č. 5065/227, 

vým. 645 m2 za 350 Kč/m2  + 21 % DPH.
- ZO schválilo Zadání územního plánu Zaječí dle § 6 odst. 5 písm. 
b) zákona č. 183/2006Sb., o územním plánování a stavebním řádu 
(dále jen „stavební zákon“), ve znění pozdějších předpisů a podle 
§ 47 odst. 5 stavebního zákona.
- ZO schválilo uzavřít a podepsat Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí 
dotace z rozpočtu obce Zaječí v r. 2017 pro TJ Sokol Zaječí do 
výše 150 000 Kč.
- ZO schválilo rozpočtové opatření č. 1/2017 ve výši příjmů: 4 629 900 
Kč, výdajů: 682 800 Kč a financování: - 3 947 100 Kč.
- ZO schválilo uložit finanční prostředky ve výši 20 mil. Kč na 
spořící účet u ČSOB, a.s.

ZO zamítlo:

- ZO zamítlo zveřejnit záměr prodat pozemky p.č. 5065/189 o vým. 
230 m2 a p.č. 5065/190 o vým. 202 m2. 
- ZO zamítlo prodat pozemky p.č. 735/3 o vým. 1732 m2 a pozemek 
p.č. 735/4 o vým.         976 m2. 
- ZO zamítlo zveřejnit záměr prodat část pozemků p.č. 5013/85, p.č. 
5013/86 a p.č. 5013/87 o celkové výměře cca 1350 m2.
- ZO zamítlo zveřejnit záměr prodat pozemek p.č. 3528/157 o vým. 
432 m2.
- ZO zamítlo zveřejnit záměr prodat pozemek p.č. 3282/26 o vým. 
1257 m2.
- ZO zamítlo zveřejnit záměr prodat pozemek p.č. 748/4 o vým. 
653 m2.
- ZO zamítlo navýšení rozpočtu o částku 40 000 Kč na správce a o 
částku 27 425 Kč na výmalbu kabin (TJ Sokol Zaječí).

ZO vzalo na vědomí:

- ZO vzalo na vědomí informaci, že cca 15.3.2017 proběhne místní 
šetření, za účasti zástupců OHL ŽS, týkající se reklamace na 
komunikacích a veřejných prostranstvích, které vznikly po výstavbě 
kanalizace v obci
- ZO vzalo na vědomí informaci o probíhajících opravách na BD 
č.p. 227. 
- ZO vzalo na vědomí návrh pana…. na vybudování silniční  váhy  
z  důvodu přetíženosti kamionů projíždějících obcí od křižovatky 
„vodárna“.
- ZO vzalo na vědomí zprávu o připravované rekonstrukci budovy 
č.p. 451 (kinosál). 
- ZO vzalo na vědomí informaci o připravovaných projektech na 
lokalitu „Písečník“.

Z jednání zastupitelstva obce (ZO) konaného dne 
16.5.2017

ZO schválilo:

- ZO  schválilo prodat pozemek a podepsat kupní smlouvu na p.č.  
3283/1 o vým.  335 m2 a p.č.  3283/20 o vým.  62 m2 za 100 Kč/
m2 bez DPH.  
- ZO schválilo prodat pozemky a podepsat kupní smlouvu na část 
p.č. 2883/34 o vým. cca 600 m2 za 350 Kč/m2 bez DPH a část 
p.č. 2883/36 o vým. cca 450 m2 za 350 Kč/m2 + 21% DPH s tím, 
že geometrické zaměření si žadatel zajistí na vlastní náklady a u 
zaměření bude přítomen člen HK. 
- ZO  schválilo prodat pozemek a podepsat kupní smlouvu na  p.č.  
5963 o vým.  49 m2 za 100 Kč/m2 bez DPH.  
- ZO  schválilo prodat pozemky a podepsat kupní smlouvu na p.č.   
3186/150 o vým. 108 m2, p.č. st. 679 o vým. 170 m2,   p.č. 3186/12 
o vým. 615 m2, p.č. 3186/31 o vým. 503 m2 a část p.č. 3186/126 
o vým. cca 100 m2 za 100 Kč/m2 bez DPH s tím, že geometrické 



5

Investiční akce obce

Jana Hasilíková - starostka obce

Oprava povrchu ulice Šakvická – stavba byla dokončena v květnu, 
v rámci stavby došlo v zastavěné části obce ke zpevnění komunikace 
asfaltobetonovým povrchem a dále po křižovatku na Šakvice, byla 
komunikace mechanicky zpevněna (foto na straně 19).
Výstavba hodového pódia v Zaječí - stavbu pódia na hřišti TJ Sokol 

projekčně připravila Stavební projekční kancelář, Ing. Václav Cichra. 
Realizaci stavby pódia včetně zastřešení provedla firma RUFA s.r.o., 
Velké Němčice (foto na straně 2).

Realizace komunikace a inženýrských sítí Zaječí – jedná se o 
novou ulici u hřiště s pracovním názvem „Nová Sadařská“, v sou-
časné době je dokončována akce projekčně, realizace inženýrských 
sítí včetně komunikace pro 22 stavebních pozemků, by měla být 
zahájena na podzim letošního roku s dokončením nejpozději do 
poloviny roku 2018.

Hřbitov – v letošním roce budeme pokračovat s výstavbou urnových 
hrobových míst, dále bude dokončena stavba kolumbária.

Sanace opěrné zdi mezi ZŠ a kostelem – bude provedena oprava 

stávající stěny, která je v havarijním stavu (vrty pro drenáž, zpev-
nění betonářskou výztuží a proveden nástřik betonu). Tato akce 
bude probíhat od 28. června do poloviny srpna 2017, stavbu bude 
realizovat firma SASTA Brno.

Studie využití budovy č.p. 451 (kinosál) a jejího okolí v obci 
Zaječí – projekční činnost provádí Ing. arch. Jenčková (str. 16).

Nový územní plán obce Zaječí – intenzivně probíhají jednání se 
zhotovitelem Ing. arch. Hučíkem a Ing. Raclavskou z MěÚ Břeclav, 
odboru územního plánování o možnosti zapracování všech doru-
čených požadavků od občanů a dle doporučení členů zastupitelstva 
obce do nového územního plánu, který by měl být dokončen do 
konce roku 2018.

Zpevnění povrchu ulice Pod Vodojemem a ulice další části 
Domky – v současné době je zahájena příprava projekčních prací a 
projednání akce v technické komisi rady obce. Část ulice Pod Vodo-
jemem od ulice Břízové podél zástavby bude zpevněna bezprašným 
povrchem ze zámkové dlažby a stávající polní cesta směrem k ulici 
Domky bude upravena vrstvou MZK - mechanicky zpevněným 
kamenivem. Nový bezprašný povrch v této lokalitě bude realizován 
až po vybudování inženýrských sítí pro další plánovanou výstavbu. 
Stavba by měla být zahájena ještě v letošním roce.

zaměření si žadatel zajistí  na vlastní náklady a u zaměření bude 
přítomen člen HK. 
- ZO schválilo prodat pozemek a podepsat kupní na část p.č. 4812/2 
o vým. cca 250 m2 za 100 Kč/m2 bez DPH s tím, že geometrické 
zaměření si žadatel zajistí na vlastní náklady. 
- ZO  schválilo prodat pozemek a podepsat kupní smlouvu na 
pozemek p.č. 5065/205 o vým. 619 m2 za 350 Kč/m2 + 21% DPH. 
Tento pozemek vznikne dle GP č. 1287-18/2016 z části pozemku 
p.č. 5065/106. 
- ZO schválilo zveřejnit záměr prodat stavební pozemek p.č. 1898/10 
o vým. 1045 m2 (na  ul. Vinařská) od 100 Kč/m2 + 21% DPH. 
- ZO schválilo zveřejnit záměr prodat pozemek p.č. st. 485/4 o vým. 
8 m2 (pod garáží u č.p. 348 na ul. Požární) od 100 Kč/m2 bez DPH.
- ZO schválilo zveřejnit záměr prodat pozemek p.č. 5065/193 o 
vým. 294 m2 (zahrada na   ul. Sadařská) od 100 Kč/m2 bez DPH. 
- ZO schválilo změnu termínu pro zastavění stavebního pozemku 
p.č. 3097/128 rodinným domem na 31.12.2019.
- ZO schválilo opětovně zveřejnit záměr prodat pozemek p.č. 5065/218 
o vým. 636 m2 za 350 Kč + 21 % DPH. Tento pozemek vznikne 
dle GP č. 1287-18/2016 z části pozemku p.č. 5065/106. 
- ZO schválilo opětovně zveřejnit záměr prodat pozemek p.č. 5065/211 
o vým. 636 m2 za 350 Kč + 21 % DPH. Tento pozemek vznikne 
dle GP č. 1287-18/2016 z části pozemku p.č. 5065/106. 
- ZO schválilo zveřejnit záměr prodat pozemek p.č. 1871/88 o vým. 
727 m2 za 350 Kč + 21 % DPH.
- ZO schválilo Smlouvu o bezúplatném převodu vlastnického práva 
k nemovitým věcem s omezujícími podmínkami č.j. UZSVM/
BBV/4590/2017-BBVM, a to pozemků pozemková parcela č. 1637/1, 
1637/2 v k.ú. Zaječí, obec Zaječí z vlastnictví České republiky do 
vlastnictví obce Zaječí.
- ZO schválilo uzavřít Smlouvu č. 1030034401/001 o smlouvě 
budoucí o zřízení věcného břemene na pozemcích p.č. 3282/1 a 
1712/17 mezi Obcí Zaječí a E.ON Distribuce a.s. za jednorázovou 
úplatu 5.000 Kč + 21% DPH.
- ZO schválilo znění Kupní smlouvy o převodu vlastnictví k bytu.
- ZO schválilo uzavřít Kupní smlouvu o převodu vlastnictví k bytu 
č. 409/9 o rozloze 66,89 m2, podílu jednotky na společných částech 
domu ve výši 6689/67622 a podílu k pozemku st. 818 ve výši 
6689/67622, náležející k označené bytové jednotce na ul. Požární 
v obci Zaječí. 
- ZO schválilo uzavřít Kupní smlouvu o převodu vlastnictví k bytu 
č. 409/8 o rozloze 66,89 m2, podílu jednotky na společných částech 
domu ve výši 6689/67622 a podílu k pozemku st. 818 ve výši 
6689/67622, náležející k označené bytové jednotce na ul. Požární 
v obci Zaječí. 

- ZO schválilo uzavřít Kupní smlouvu o převodu vlastnictví k bytu 
č. 409/7 o rozloze 49 m2, podílu jednotky na společných částech 
domu ve výši 4900/67622 a podílu k pozemku st. 818 ve výši 
4900/67622, náležející k označené bytové jednotce na ul. Požární 
v obci Zaječí s tím, že smlouva bude upravena v článku III. (bude 
zrušena poslední věta) a v čl. IV. (bude zrušena druhá a třetí část 
poslední věty) . 
- ZO schválilo účetní závěrku obce Zaječí za rok 2016.
- ZO schválilo Závěrečný účet obce za rok 2016 s vyjádřením 
souhlasu s celoročním hospodařením obce bez výhrad.
- ZO schválilo rozpočtové opatření č. 2/2017 ve výši příjmů: 765.700 
Kč, výdajů: 1.128.000 Kč a financování: 362.300 Kč.
- ZO schválilo uzavřít Smlouvu o přeložce zařízení distribuční 
soustavy č. 13008560 mezi Obcí Zaječí a E.ON Distribuce, s.r.o.
- ZO schválilo, aby výše podílu žadatelů při uzavírání Plánovacích 
smluv pro stavby v lokalitě „Nová Sadařská“ byla 20.000 Kč.
- ZO souhlasilo se zasláním odpovědi týkající se využití sokolského 
areálu v době hodů a hodek.
ZO schválilo poskytnutí garance Obce Zaječí stárkům a chase Zaječí 
při pořádání tradičních krojovaných hodů v roce 2017 v případě 
nepříznivého počasí.
- ZO schválilo zadání projektové dokumentace na využití lokality 
„Písečník“.
- ZO schválilo podání žádosti o dotaci na zřízení dětského klubu 
v ZŠ Zaječí. 

ZO vzalo na vědomí:

- ZO vzalo na vědomí informace místostarosty obce k realizaci 
projektů ÚSES I a ÚSES II.
- ZO vzalo na vědomí uzavření Smlouvu o připojení k distribuční 
soustavě mezi Obcí Zaječí a E.ON Distribuce, s.r.o. (lokalita „Nová 
Sadařská“).
- ZO vzalo na vědomí žádost MS Zaječí – Nové Mlýny o opravu 
pozemní komunikace k myslivecké chatě s tím, že po prošetření 
technickou komisí o ní bude jednáno na dalším jednání ZO.
- ZO vzalo na vědomí informaci o kontrole kanalizace pro veřejnou 
potřebu a funkčnosti ČOV v obci.

Stav finančních prostředků na účtech obce k 31.5.2017
- u banky    35 750 000,-Kč
- na vkladovém účtu     7 520 000,-Kč
Celkem:    43 270 000,-Kč



6

Co se děje s penězi z hodů a co plánuje chasa do 
budoucna

Stárci a chasa

Vážení spoluobčané, k úvodní pozvánce na letošní hody a „hodky“ 
bychom Vám ještě rádi přiblížili tuto bohulibou činnost z pohledu 
nás, zaječských stárků a chasy. Jak jistě sami tušíte a mnozí z Vás 
z vlastní zkušenosti víte, za přípravou tradičních krojovaných hodů 
stojí dlouhodobé úsilí nás i našich blízkých. A tak jak tomu při těchto 
kulturních akcích bývá, jsou k jejich organizaci důležité také finance. 

Příspěvek z rozpočtu obce byl dlouhá léta 5 000,- Kč. Z těchto 
peněz se zaplatil strom na zhotovení máje a její stavění. Ostatní 
výdaje jako je výzdoba, pohonné hmoty, plakáty atd. musely hradit 
ze své kapsy první hodové páry. 

Na žádost stárků se v posledních letech zvýšil příspěvek až na 
25 000,- Kč, za což bychom chtěli 
moc poděkovat zastupitelstvu obce 
Zaječí. Z peněz vybraných při zvaní, 
za vstupné a taneční sóla při zába-
vách se zaplatí kapela, večeře pro 
muzikanty a další výdaje spojené 
s organizací hodů. Po konečném 
vyúčtování činí zůstatek, tedy náš 
zisk z hodů, cca pět až dvacet tisíc 
korun a to především v závislosti na 
počasí a Vaší účasti. Takto získané 
peníze jsou využity na obnovu krojů 
pro následující roky a částečně i na 
finanční odměnu stárkům a chase, 
která činí cca 200,- až 1500,- Kč na 
osobu, v závislosti na výši zisku. Tato 
odměna jde především na škrobení 
a chystání krojů a nákup surovin na přípravu večeří pro přespolní, 
které navaří naše rodiny. Tímto jim srdečně děkujeme, protože bez 
jejich podpory bychom to nezvládli.

Prvotní nákup krojů byl před lety zajištěn z financí obce, a poté se 
již dokupovaly další kroje nebo jejich části z prostředků získaných 
z každoročních hodů. Například za poslední tři roky se zakoupil 
celý dámský, kroj včetně bot, nová vyšívaná „vaperka“, 3 vrchní 
brokátové šaty, 4 pánské vyšívané košile, 3 opasky k pánskému kroji, 
brokát na 7 vrchních sukní, které plánujeme postupně zhotovit. Ceny 
krojů se neustále zvyšují a opravy jsou nutné po každých hodech. 
Cena kompletního dámského kroje činní 45 000,- Kč a pánského 
21 000,- Kč. Obec aktuálně umožňuje zapůjčení kompletního kroje 
pro 6 děvčat a 8 chlapců, další části si chasa musí vypůjčit z jiných 
obcí či zakoupit na své náklady.  Kroje na obci jsou v dost žalostném 
stavu, a proto bychom je chtěli obnovit ve větším měřítku než doposud 
a doufáme, že nám k tomu dopomůže finanční zisk z kompletního 

zajištění provozu občerstvení při tanečních zábavách v průběhu 
konání letošních hodů i „hodek“. 

Po dohodě s vedením obce, jsme se rozhodli provoz barů a dalšího 
občerstvení zajistit ve vlastní režii bez obvyklého přičinění členů 
Tělovýchovné jednoty Sokol Zaječí. Za tuto naši „opovážlivost“ jsme 
sice sklidili kritiku, ale s podporou zastupitelstva obce jsme tuto naši 
iniciativu „ustáli“. Připravujeme se na námi nově organizovanou 
činnost zodpovědně, a věříme, že tým lidí, který bude veškeré ob-
čerstvení v průběhu tanečních zábav zajišťovat, bude pracovat k Vaší 
spokojenosti a v maximální míře vždy uspokojí Vaše požadavky. 
A vzhledem k tomu, že bychom rádi tuto tradici i pěkné kroje předali 

dalším generacím v takovém stavu, za který bychom se v budoucnu 
nemuseli stydět, přistupujeme k letošní organizaci tímto netradičním 
způsobem, který nám, doufejme, umožní zlepšit úroveň našeho 
vybavení pro příští roky. Je naší snahou úroveň hodů posouvat dále. 
V průběhu akce k nám přijíždí stále více přespolních z okolních 

obcí, o našich hodech se mluví více 
než v minulosti, mladí umí tančit 
i jiné tance než jen polku a valčík, 
zlepšujeme verbuňk i vrtěnou a sna-
žíme se neustále učit nové písničky 
tak, abychom neudělali ostudu naší 
rodné vesničce i při její reprezen-
taci na hodech v okolních obcích. 
V letošním roce jsme již navštívili 
Nikolčice a dále se také chystáme 
prezentovat naši obec na hodech v 
Boleradicích, Rakvicích, Šakvicích, 
Starovičkách, Bořeticích, ve Velkých 
Pavlovicích, Čejkovicích a také na 
Vrbici, ve Velkých Bílovicích a v 
Dolních Bojanovicích. Udržování 

folklorních tradic nás baví a někteří členové naší chasy mají dokonce 
ambice se příští rok účastnit verbířské seniorské soutěže v Hanác-
ko-Slováckém verbuňku, kde vítězové jednotlivých kol postupují na 
Mezinárodní folklorní festival ve Strážnici. Bude to tak historicky 
první účast Zaječí na této soutěži.

Naší vizí do budoucna je mimo jiné i založení spolku. V obci 
bychom také velice rádi podpořili práci s dětmi, například formou 
folklorního kroužku nebo zapůjčováním dětských krojů. Jelikož děti 
rostou a skoro každý rok potřebují jinou velikost kroje, chtěli bychom 
tímto rodičům situaci ulehčit. Snažili bychom se spolupracovat i 
s ostatními spolky na pořádání dalších kulturních akcí v obci, jako 
například májové zábavy, dětské hodečky a plesy, k čemuž by nám 
dopomohlo obnovení provozu kulturního sálu, který nám v Zaječí 
již dlouhou dobu chybí.
Vážení spoluobčané, přijměte ještě jednou naše velké pozvání na 

letošní hody a věřte, že uděláme vše, co bude v našich silách pro vaši 
spokojenost i dobrou náladu. I díky Vám se nám to podaří.

Lokalita Písečník – pokračujeme v přípravě projektu na ukládání 
odpadu v lokalitě Písečník, jde o zdlouhavý proces, ale takový je 
postup, nejdříve bylo nutno vypracovat Rizika ukládání odpadu 
a rekultivace skládky v lokalitě Písečník. Povolení pro ukládání 
odpadů obec získá nejdříve v roce 2018.

Akce jiných investorů:

Státní pozemkový úřad Břeclav – je vydáno stavební povolení 
na zpevnění polních cest - „Polní cesta „Okružní“, v k. ú. Zaječí.

Jihomoravský krajský úřad - probíhá příprava projektu „Rekon-
strukce silnice II/421 Zaječí“. Jedná se o rekonstrukci komunikace 
II/421 od státní silnice po křižovatku u vodárny v Zaječí. Akce by 
měla být realizována v roce 2018-2019, doba realizace cca 1 rok. 

Dle vyjádření zástupců JMK a společnosti KORDIS Brno by měla 
být při realizaci stavby od státní silnice po areál družstva zachována 
průjezdnost jedné poloviny komunikace, při rekonstrukci v zastavěné 

části obce je plánováno, že doprava bude odkloněna po objízdné 
trase, od družstva směrem kolem Vinařství Vajbar a dále k vodárně.
- VAK a.s. – „Zaječí, ul. Školní – oprava vodovodu“. Tato stavba 

bude realizována od července do konce září 2017. Trasa vedení do-
pravy je zveřejněna na obecní vývěsce a na webu obce.
- Výstavba nového areálu při ulici Hlavní naproti Mateřské škole 

„Vinařství Zaječí“ investorem je společnost Vinné sklepy Zaječí, 
s.r.o., Velké Bílovice. Jedná se o skladovou a prodejní halu. 

Upozorňujeme:
Žádáme občany, aby do kontejnerů u prodejny COOP - Jednota a.s. 

Mikulov, odkládali pouze ten odpad, pro který jsou kontejnery určeny. 

Děkujeme:
Touto cestou chci poděkovat vedení Vinařství VAJBAR a Vinařství 

U Kapličky za aktivní pomoc při údržbě komunikací v zimním období.



7

Bezpečnostní situace na teritoriu OO PČR 
Hustopeče za období roku 2016

npor. Mgr. Jiří Otáhal, vedoucí oddělení

Bezpečnostní situace v roce 2016 v teritoriu našeho obvodního 
oddělení je dle mého názoru velmi dobrá. Opět došlo k poklesu 
nápadu trestné činnosti tak, jako na územní celé České republiky. 
Tento trend má celou řadu příčin. Vysvětluji si to především tím, že 
spousta pachatelů sériové trestné činnosti je neustále ve výkonu 
trestu ve věznicích, dále na sníženou kriminalitu má určitě vliv i 
naše výrazná prevence, především v místech, kde v minulosti do-
cházelo k většímu nápadu trestné činnosti a část kriminality může 
být i latentní (skrytá). V posledních letech se nám daří i na poli 
odhalování pachatelů protiprávního jednání, jelikož opět došlo k 
navýšení celkového procenta objasněnosti trestné činnosti. 
V současném světě je velkým tématem terorismus, migrace a příliv 

uprchlíků a s tím spojená trestná činnost. Vzhledem k tomu, že naše 
republika je pro tyto osoby ve většině případů pouze tranzitní zemí, 
tak trestná činnost spojená s touto problematikou není na našem 
OOP evidována. Dle mého názoru za to vděčíme i preventivním 
opatřením, které byly na hranicích v době největšího přílivu osob 
s oblastí postižených válkou prováděny. Na těchto opatřeních se 
podíleli taktéž policisté z našeho obvodního oddělení. 

Ekonomická situace je stabilní. V roce 2016 nebyl žádný problém 
s přidělením finančních prostředků na nákup PHM, obměnu zasta-
ralého technického materiálu potřebného pro výkon služby, apod. 
Proběhla částečná obměna vozového parku a byla započata vnitřní 
rekonstrukce podlah v budově OOP, která by měla být v letošním 
roce dokončena. 

Rok 2016 byl rokem velkých změn, zejména se to týkalo oblastí 
personálních a teritoriálních. Dnem 1. dubna 2016 došlo k přesunu 
několika obcí (Velké Bílovice, Rakvice, Přítluky a Nové Mlýny) 
do gesce OOP Břeclav. Vzhledem k tomu, že tyto obce patří pod 
správu obce s rozšířenou působností Břeclav, je toto rozhodnutí zcela 
logické a správné. V současné době již jednotlivá obvodní oddělení 
Územního odboru Břeclav téměř kopírují teritoria jednotlivých obcí 
s rozšířenou působností. 
Tím, že došlo ke snížení obhospodařovaného území našeho obvod-

ního oddělení, byla část personálních míst policistů působících na 
služebně ve Velkých Pavlovicích přesunuta na OOP Břeclav. Zbývající 
policisté na služebně ve Velkých Pavlovicích by nebyli schopni zajistit 
řádný výkon služby v této lokalitě, a proto byli převeleni na Obvodní 
oddělení Hustopeče. Ve Velkých Pavlovicích vzniklo ze služebny 
pouze detašované pracoviště pro potřeby jednotlivých policistů, kteří 

mají svěřené území v okolí města Velkých Pavlovic ve své gesci. 
Dále byla přesunuta technika týkající se výkonu služby na vodním 

díle Nové Mlýny do pravomoci OOP Mikulov, na jehož teritoriálním 
území se nachází stanoviště pro kotvení lodí. Samotný výkon služby 
na vodní ploše je však zabezpečován ve spolupráci OOP Mikulov 
a OOP Hustopeče. 
V současné době OOP Hustopeče zahrnuje katastrální území o 376 

km², což zahrnuje katastrální území celkem 30 obcí a ve spolupráci 
s OOP Mikulov i plochu Vodní dílo Nové Mlýny. Na daném území 
má trvalé bydliště celkově cca 37.000 obyvatel. V roce 2015 OOP 
Hustopeče disponovalo 32 tabulkovými místy policistů, v roce 2016 
vzhledem ke shora uvedeným důvodům, to bylo 28 tabulkovými 
místy policistů a 1 místem administrativní pracovnice. 
V období od 1. 1. 2016 do 31. 12. 2016 bylo v teritoriu obvodní 

oddělení Hustopeče šetřeno: 
- 1.275 - věcí zaevidovaných pod č. j., nebo číslem sběrného archu, 
- 1.083 - šetřených přestupků, 
- 391 - šetřených trestných činů, z toho je celková objasněnost 

- 47,83%. 
V nápadu trestné činnosti i nadále převažuje obecná kriminalita, která 

tvoří 71,36% celkového nápadu obvodního oddělení. Nejvýraznější 
složkou obecné kriminality je především majetková trestná činnost, 
která tvořila v roce 2016 z celkového nápadu obvodního oddělení 
52,17%. Nejrozšířenějším druhem majetkové kriminality jsou krá-
deže prosté, a to především krádeže nedostatečně zajištěných věcí 
(zejména se jedná o krádeže věcí z nezajištěných vozidel a objektů) 
a krádeže vloupáním (zejména krádeže vloupáním do firemních a 
jiných objektů a rodinných domů). 
Významnou složkou trestné, ale i přestupkové činnosti, jsou proti-

právní jednání spojené s provozováním internetu, kterou označuje-
me jako IT kriminalitu. Jedná se o trestnou činnost, která je velmi 
složitá na objasnění a samotné šetření, ale mohu konstatovat, že v 
této oblasti se nám s usvědčováním pachatelů daří. Je třeba však 
apelovat na všechny občany, aby byli při sjednávání nákupu různých 

Poděkování paní Lýdii Zájedové

Rodiče a jejich spokojené děti

Děti a jejich rodiče děkují touto cestou paní Lýdii Zájedové za její 
vlídný a profesionální přístup a také čas, který věnovala dětem při 
vedení mimoškolního kroužku keramiky a vaření.

Recepty od mladých kuchaříků
„Cukeťák“ na plech
1 cuketa, hrnek nastrouhaného sýra, hrnek nakrájeného měkkého salámu, 

5 stroužků česneku, petrželka, majoránka, pažitka, 3 vejce, ½ hrnku oleje, 
hrnek polohrubé mouky, kypřící prášek.

1/ omytou cuketu nahrubo nastrouháme do mísy, slijeme vodu a přidáme 
všechny suroviny

2/ hotové těsto vylijeme na plech vyložený pečícím papírem
3/ pečeme v předehřáté troubě na 175 st. C asi 30 minut, podáváme s rajčaty

„Mrkvánky“ s povidly - zdravá strava
200g nastrouhané mrkve, 200g másla, 250g polohrubé mouky, ½ prášku 

do pečiva, povidla.
1/ na vále vypracujeme těsto z mouky, nakrájeného másla, mrkve a prášku 

do pečiva
2/ těsto necháme 30 minut v chladu „odpočinout“
3/ z těsta vyválíme 5 mm silnou placku a vykrajujeme (pomocí hrnku, 

sklenice) kolečka
4/ doprostřed kolečka dáme lžičku povidel, kolečko přiklopíme, kraje 

spojíme vidličkou
5/ pečeme v předehřáté troubě na 180 st. C cca 20 minut



8

Nápad přestupků šetřených OOP včetně blokových pokut za rok 2014-2016

Nápad věcí prověřovaných jako trestná činnost v 
letech 2014 – 2016

obec 
Hustopeče 
Šakvice 
Starovičky 
Starovice 
Uherčice 
Šitbořice 
Velké Pavlovice 
Němčičky 
Kobylí 
Vrbice 
Bořetice 
Zaječí 

přestupky 2014 
421 
60 
28 
58 
22 
36 
211 
20 
53 
17 
46 
65 

přestupky 2015 
330 
34 
87 
10 
16 
21 
108 
16 
57 
22 
48 
63 

přestupky 2016 
358 
34 
19 
10 
10 
15 
96 
16 
28 
21 
23 
44 

obec 
Hustopeče 
Šakvice 
Starovičky 
Starovice 
Uherčice 
Šitbořice 
Morkůvky 
Velké Pavlovice 
Němčičky 
Kobylí 
Vrbice 
Bořetice 
Zaječí 

rok 2014 
151 
20 
17 
9 
8 
17 
3 
53 
15 
25 
8 
16 
47 

rok 2015 
120 
13 
10 
12 
3 
16 
4 
36 
13 
18 
11 
16 
48 

 rok 2016 
106 
13 
18 
4 
4 
10 
8 
45 
10 
19 
11 
16 
23 

věcí přes internet velmi ostražití a zboží hradili až po jeho doručení 
nebo nakupovali v prověřených internetových obchodech. Nejvíce 
podvodů registrujeme při nákupu zboží z internetových aukcí. 
V neposlední řadě nás trápí případy v oblasti mezilidských vztahů, 

většinou se jedná o přestupky na úseku občanského soužití, které 
jsou následně zasílány k projednání do jednotlivých přestupkových 
komisí u obecních úřadů. Důvody těchto jednání mezi osobami 
souvisí s požíváním alkoholu a jiných návykových látek vedoucí ke 
zvyšování agrese, zejména při řešení sporů v rodině a mezi mládeží 
v různých kulturních zařízeních. 

Evidujeme zvýšený počet přestupků a trestných činů spojených s 
jízdou motorovými vozidly pod vlivem alkoholu a drog. Rovněž tak 
je šetřeno více věcí v souvislosti s výrobou a distribucí omamných 
a psychotropních látek. 

Z evidovaných trestních a přestupkových věcí je nejvíce zatíženo 
město Hustopeče, mezi další obce s větším nápadem trestné a pře-
stupkové činnosti patří Klobouky u Brna, Velké Pavlovice a Zaječí. 

Stále mezi nejzávažnější kriminogenní faktory patří recidiva 
pachatelů trestných činů, požívání alkoholických nápojů a užívání 
drog, nedostatečná výchova dětí v rodinách i školách, nezaměst-

nanost, nedostatek finančních prostředků a nedostatečné zajištění 
majetku občany. 
Ve sledovaném období roku 2016 byly v našem obvodu prošetřovány 

i závažné trestné činy (zločiny) jako: 
- vydírání dle § 175 trestního zákoníku – celkově 4 případy 
- znásilnění dle § 185 trestního zákoníku – celkově 5 případů 
- pohlavní zneužívání dle § 187 trestního zákoníku – celkově 2 případy 
- týrání osob ve společně obývaném bytě nebo domě § 199 trestního 

zákoníku – celkově 3 případy. 
V oblasti závažných trestných činů, zejména se jedná o násilnou a 

mravnostní kriminalitu, bylo v roce 2016 celkem šetřeno 35 trest-
ných činů. Velmi pozitivní je procento objasněnosti tohoto druhu 
kriminality, které je na samotné hranici 78%. 

Bezpečnostní situace v teritoriu OOP Hustopeče je stabilizovaná, 
rok 2016 byl z mého pohledu velmi dobrý a přeji si, abychom byli 
obdobně úspěšní i v letošním roce. Na závěr bych chtěl Vám i všem 
ostatním spoluobčanům jménem OO PČR Hustopeče poděkovat za 
případnou spolupráci a popřát hlavně hodně zdraví, osobní spoko-
jenosti a pracovních úspěchů.

Z dění v základní škole

Mgr. Lenka Němetzová

S tímto školním rokem se symbolicky rozloučíme Školní aka-
demií, která se uskuteční ve čtvrtek 29. června 2017 v 17 hodin 
v tělocvičně ZŠ. Vaše děti Vás na tuto tradiční akci srdečně zvou. 
Přijďte shlédnout a ocenit jejich připravený program.

A jaký byl školní rok 2016 - 2017? Nabitý! 
Ve škole se samozřejmě hlavně učíme, ale také se zapojujeme do 

rozmanitých sportovních aktivit. Na 2. stupni proběhl turnaj ve 

futsale, florbale i basketbale. Soutěžilo se i ve skoku do výšky a ve 
střelbě ze vzduchovky. Žáci 2. a 3. třídy absolvovali plavecký výcvik 
v bazénu v Hustopečích. Dvě družstva žáků se účastnila okrskového 
kola dopravní soutěže mladých cyklistů v Hustopečích. Starší žáci 
(Furchová S., Kleinová K., Janeček T., Belička L.) se probojovali z 3. 
místa do okresního kola, kde skončili na 2. místě. Samozřejmostí 
jsou vycházky do okolí školy, netradičně třeba v hodině němčiny 
během tématu vesnice a město.
Ani o kulturní zážitky v letošním školním roce nebyla nouze. Přijelo 

k nám Divadélko pro školy z Hradce Králové s představením pro 
2. stupeň Legenda V+W aneb příběh Osvobozeného divadla. Žáčci 



9

Dvojčata v naší škole

Mgr. Alena Medková

Každý člověk je jiný, ale u dvojčat to může být úplně jinak. V 
hodině prvouky 
při probírání uči-
va „Člověk a jeho 
zdraví“ se o tom 
přesvědčili prvňáci, 
když si na návště-
vu do třídy pozvali 
všechna dvojčata 
z naší školy. Byl 
to Jakub a Šimon 
Průdkovi, Libor a 
Viktor Frýbertovi, 
Barbora a Klára 
Babáčkovi, Sofie a 

Samuel Furchovi. Nejvíce si jsou podobní kluci Frýbertovi, které si 
plete hodně lidí. Děkujeme za návštěvu.

Ochutnávka jídel školní kuchyně

Monika Osičková – vedoucí školní jídelny 

Pracovnice školní jídelny Věra Hluchá, Markéta Hamanová, Jar-
mila Havlenová a Blanka Babáčková připravily pro rodiče dětí v den 
rodičovských schůzek 12. ledna 2017 v podvečer jídla oblíbená i 
méně oblíbená, která jsou žákům, zaměstnancům i cizím strávníkům 
podávána v naší školní jídelně. 

Školní kuchyně byla zrekonstruována v roce 2006 a vybavena 

nejnovější technologií. Postupně pak byl doplněn i nový nábytek i 
do školní jídelny. 

Ve školní jídelně vaříme denně průměrně 160 obědů. Vaříme pouze 
jedno jídlo, do budoucna uvažujeme také o výběru ze dvou jídel. Do 
jídelníčku jsou pravidelně zařazována zeleninová a luštěninová jídla, 
zeleninové saláty, ryby, ovoce, mléko, mléčné výrobky. Snažíme 
se o omezení spotřeby tuků, abychom plnili výživové a spotřební 
normy pro školní stravování.

přípravné třídy, prvňáčci a žáci 2. a 3. třídy se zúčastnili výchovného 
pořadu s názvem Jak si Ferda myslel, že na housle se píská. První 
stupeň navštívil v Břeclavi divadelní představení Čtyřlístek v po-
hádce se známými postavičkami zvířátek. Žáci 1. stupně a přípravné 
třídy shlédli zábavný i poučný program „Ovoce a zelenina do škol“ 
s maskotem Mrkváčem. Žáci od 1. do 9. třídy se zúčastnili školního 
kola recitační soutěže. 

V dubnu jsme oslavili Den Země. Prvňáci a druháci využili po-

zvání maminky Vanesky Masařové a zašli se podívat do místního 
Vinařství Vajbar. Na 2. stupni jsme projektové vyučování věnovali 
naší Zemi a její ochraně. Na závěr vyučování jsme se všichni pustili 
do úklidu kolem školy.
Ve škole se stále něco děje, aktuální informace najdete na webových 

stránkách školywww.zszajeci.cz.
Myslivecká výstava v Rakvicích
Mgr. Alena Medková, Mgr. Alena Harmáčková
Vinařský dům Dominant v Rakvicích hostil ve dnech 5. a 6. května 

mysliveckou výstavu trofejních úlovků vysoké zvěře okresu Břeclav. 
Zároveň zde byly vyhodnoceny nejlepší úlovky loňské sezóny. U 
této příležitosti každoročně vyhlašuje myslivecký svaz výstavku 
výtvarných prací žáků mateřských a základních škol na téma Toulky 
naší přírodou. Naše škola do soutěže zaslala z každé třídy nejlepší 
práce a žákyně Barbara Svobodová(9.tř.), Iveta Lukešová (8.tř), Lucie 
Schafferová (7.tř.) a Natálie Hříbová (4. tř.) byly úspěšné a dostaly ceny.
V pátek 5. května myslivecká společnost celé škole umožnila tuto 

výstavu shlédnout. Poskytli nám přepravu autobusy a děti dostaly na 
místě zajímavé dárky. Každé třídě myslivci osvětlili, co se na trofejích 
hodnotí, zajímavosti ze života zvířat i jejich lovu a profesionálně 
odpovídali na dotazy dětí. Zároveň jsme si prohlédli i výtvarné práce.

Moc děkujeme, bylo to pěkné a pro příští sezónu přejeme 
LOVU ZDAR!



10

Vánoční tvoření žáčků 
1.třídy s rodiči

Mgr. Alena Medková 

Prvňáčkům přišli ve středu 
21. 12. pomoci s výrobou vánoč-
ního svícnu z jablíčka, větviček, 
sušeného ovoce a ozdůbek rodiče. 
Pomohli jim s vyřezáním místa 

pro svíčku, zařezáním větviček 
i radou, jak si udělat svícínek co 
nejkrásnější. Prvňáčků je 23 a 
rodičů přišlo 17, takže třída byla 
úplně plná. Všem se to moc po-
vedlo. Za pomoc jsme rodičům 
zahráli na flétny, zarecitovali a 
zazpívali vánoční koledy. Děku-
jeme za milou návštěvu.

Velikonoční jarmark

PharmDr. Ivana Kyzlinková 

Ve středu 12. dubna se konal již devátý ročník tradičního veliko-
nočního jarmarku, i když letos poprvé v netradičním prostředí, a 
to na zahradě mateřské školy, kde si děti mohly užít nejen klasické 
dílničky, ale také se dostatečně vyřádit v areálu zahrady. Děti i 
dospělí si opět mohli oživit krásné zvyky jako je pletení pomlázek, 
barvení vajíček a keramiky, zdobení perníčků, otloukání píšťaliček 
apod. Všechny vlastnoručně zhotovené výrobky si samozřejmě 
mohly děti odnést domů a vyzdobit si jimi pokojíčky. Maminky ze 
Sdružení rodičů navíc vyrobily spoustu krásných dekorací, které 
si mohli návštěvníci zakoupit a přispět tak dětem na nákup hraček 
či hezký výlet. O občerstvení v podobě kávy, čaje a limonády se 
postarala paní starostka.
Velké poděkování patří všem rodičům, učitelkám a dobrovolníkům, 

kteří věnovali přípravě a pořádání této akce svůj čas a nadšení. Bez 
nich by předávání těchto krásných velikonočních zvyků mladším 
generacím nebylo možné.

Karneval

Ingrid Vlčková za Sdružení rodičů při Mateřské škole Zaječí 

V sobotu 25. 2. 2017 jsme uspořádali maškarní karneval. O super 
zábavu včetně bublinové show se postaralo divadlo Koráb z Brna, 
které sponzorovala obec Zaječí a balonkový klaun, kterého spon-
zoroval Hokejový klub Zaječí. Bylo připraveno bohaté občerstvení 
i tombola. Myslíme, že to bylo povedené odpoledne a užili si ho děti 
i dospělí.  Chtěla bych touto cestou poděkovat mým kolegyním ze 
Sdružení rodičů při MŠ Zaječí i jejich rodinám za pomoc při orga-
nizaci, za občerstvení, které vždy na vlastní náklady připravujeme 
na naše akce. Velké poděkování patří všem, kteří se jakkoliv podíleli 
a to i dárcům věcných či finančních darů - Obec Zaječí, Hokejový 
klub Zaječí, ZŠ Zaječí, Dominik Roboš, Petra Pokorná, Vinařství 

Vajbar, Ivana Kyzlinková, Jana Osičková, Jitka Polínková, Radek 
Buchta, Lada Čížková, Jaroslav Vojtěšek, hračky Mikro Trading, 
Myslivecký spolek Zaječí, Regina Cigánková, Petr Nechuta, Lucie 
Majerníková, David Svrček, Milka Hanáčková, Sabina Robošová, 
Monika a Tomáš Fojtíkovi, Táňa Cabalová a Milena Hájková. Těšíme 
se na další akce. Sledujte nás na facebooku.

Zima v Zaječí

Mgr. Alena Medková 

V naší škole mají žáci možnost si 
půjčit lyže sjezdové i běžecké. Tak 
si je čtvrťáci v hodině TV opět 

vyzkoušeli. Školní hřiště bylo do-
statečně zasněžené a běžky byly 
pro všech 14 čtvrťáků. Cvičili 
jsme chůzi, běh, odraz pažemi 
a na závěr jsme si i zasoutěžili.

Co nového u nás ve školce?

Za kolektiv MŠ: Bc.H.Sedláčková 

Na jaře nás už tradičně navštívil pan Varmuža za Myslivecké sdru-
žení Zaječí se zajímavým povídáním pro děti a ještě zajímavějšími 
ukázkami na téma myslivost. Děkujeme i za dárky, které jsme od 
něho převzali. Naše spolupráce pokračovala soutěžní výstavou 
dětských obrázků v Rakvicích. Tam sklidila úspěch naše Lucinka 
Talašová a umístila se na druhém místě.

  Děti se velice rády převlékají do kostýmů a masek. Letos k tomu 
mohly využít Maškarní karneval organizovaný Sdružením rodičů 
v tělocvičně ZŠ a samozřejmě i ve školce jsme si udělali karnevalové 
veselí a slavili masopust.

Skutečnou novinkou byl v dubnu Velikonoční jarmark, který se 
letos poprvé konal v areálu MŠ. Maminky a paní učitelky připravily 
spoustu krásných jarních dekorací, které pak prodávaly a zisk se 
využil a využije pro děti. Nejvíc zaujaly perníčky, které si děti mohly 
samy nazdobit. Nechybělo ani zaplétání velikonoční žily a dokonce 
se otloukaly píšťaličky z vrbových větviček.

Další akce, kterou jsme nově pojali, byl „Čarodějnický bál“, který 
letos mělo ve své režii divadlo Kejkle. Hlavní paní čarodějka při-
pravila soutěže a tancování pro všechny přítomné, takže si to užili 
velcí (včetně rodičů) i malí.

Jak už to bývá, k jaru patří taky jarní úklid, nebo chcete-li „Den 
Země“.

A protože si často povídáme ve školce o zvířátkách, sbíráme jim 
na zimu kaštany a žaludy, tak jsme jim šli s dětmi taky uklidit lesík. 



11

A opravdu bylo co! Všímavé děti nasbíraly tři pytle smetí a odpad-
ků, co do přírody nepatří. Za odměnu se dětem na poli ukázaly i 
srnečky. Protože se o zvířátka a přírodu u nás starají hlavně myslivci, 
domluvili jsme se s nimi, že plné pytle odvezou.

Našich aktivit bylo samozřejmě mnohem víc: vítání občánků, be-
sídky pro maminky, a další.

Během tohoto školního roku vedla pro děti kroužek angličtiny paní 
Mgr. Vilemína Osičková. Na konci měli rodiče možnost vidět své 
děti i paní učitelku v akci. Pozvala je totiž na závěrečnou hodinu, 
kde s dětmi předvedla, jakým hravým způsobem její lekce probíhají.

K závěru školního roku patří samozřejmě výlet – letos to je návštěva 
zábavného centra v Břeclavi, a také loučení s našimi předškoláčky. 
Přejeme jim (i ostatním našim dětem), aby si ve zdraví užili prázdniny 
a aby měli vždy jen hezké vzpomínky na naši školku!

Perličky ze školky:

Učitelka: „Děti, jak se jmenuje mláďátko od kohouta?“ 
Děti: “Kohouťátko!“
 
Adélka: „Paní učitelko, pusťte hubu, ať můžu tancovat!“ 
(myslela hudbu)
 
Silvinka se převléká do čistého pyžamka a to zavoní aviváží, až se 

paní učitelka diví: „V čem ta vaše mamka pere prádlo?“ 
Silvinka: „V pračce!“
 
Učitelka: „Děti, kdo je lakomý?“ 
Kuba: „Taťka je lakomý - nechce se s mamkou nikdy rozdělit o pivo!“

Myslivecký spolek Zaječí – Nové Mlýny

Tófalvy Dionýz – předseda spolku 

Myslivecký spolek Zaječí - Nové Mlýny pořádal dne 15. 4 2017 již 
tradiční střelecký závod Velikonoční beránek. Závod se konal na 
střelnici v Zaječí za účasti 65 střelců ze širšího okolí i ze Slovenska. 
Celý závod měl velice napínavý průběh až do samého finále. V závo-
dě americký trap zvítězil pan Ladislav Kubíček a na loveckém kole 
pan Josef Němeček. Průběh celého závodu sledovali myslivci,střelci, 
místní občané Zaječí i turisté. Na přilehlé chatě se podávaly výborné 
zvěřinové speciality a celá akce byla velmi kladně hodnocena střelci 
i veřejností (foto na straně 2). 

Doufám, že všichni byli spokojeni a že se v Zaječí zase setkáme.

Jak se žilo poddaným za Marie Terezie

Lidka Létalová

Celkem jednoduchá odpověď. O co lépe se žilo vrchnosti, o to 
hůře se žilo poddaným Jejího Veličenstva. Zkusme si připomenout 
tuto dobu právě nyní, kdy jsme si 13. května připomněli 300 let od 
narození Marie Terezie. Jak se jí vládlo v zemích, které po smrti 
svého otce podědila? Větev Habsburků neměla mužského dědice a 
volba byla jasná. Marie Terezie se stává ve svých 23 letech panovnicí 
rakouskou, českou a uherskou. A jaká byla?

Z historických pramenů víme, že byla krásná, moudrá a hlavně 
na svou dobu pokroková. Denně vstávala ve 4.30 hodin, v 6.00 na-
vštěvovala ranní mši, v 7.00 pravidelně snídala s celou svojí rodinou. 
Do 12 hodin se věnovala státnickým záležitostem, po obědě taktéž. 
Osobně dohlížela na výchovu a vzdělávání svých dětí, na které 
dokázala být velmi přísná. Spát chodila také pravidelně, kolem 21. 
hodiny. Po dobu čtyřicetiletého vládnutí, 1740 - 1780, se nevyhnula 
několika válečným konfliktům o dědičná území, převážně Slezska. 
Aby mohla bránit své země, potřebovala vyzbrojit vojsko a na to bylo 
třeba nemalých financí. Co tedy zbývá? Naplnit královskou pokladnu 
zvýšeným  výběrem daní, k čemuž si vymohla od stavů českých a 
německo-rakouských zvýšením „berně“ na 10 let předem. Jsou za-
vedeny povinné vojenské odvody. Marie Terezie je obklopena mnoha 
poradci. Její oblibě se těší Václav Antonín Kounic, jehož moravské 
kořeny sahají až do Slavkova u Brna. Marie Terezie obeznamuje 
šlechtu s reformami, což vyvolá určitou nevoli. 

Nejzásadnější změny (tehdy novoty) se týkaly správy země. Do té 
doby měla každá země, ať rakouská, česká, uherská, vlastní šlechtu, 
která tu kterou zemi spravovala, soudila, vybírala daně. Samozřejmě, 
v každé zemi se hovořilo jiným jazykem. Vydáváním patentů bylo 
nařízeno všechnu správu zemí sjednotit do jedné, císařské, postupně 
soustředěné do Vídně. Proběhla reforma soudů. Byl vydán jednotný 
trestní zákon a soudy všech zemí byly podřízeny Vrchnímu soudnímu 

dvoru ve Vídni. Nutno dodat, že soudnictví v Čechách bylo dosti 
zaostalé. Probíhaly zde procesy čarodějnictví, které často končily 
rozsudky smrti. Marie Terezie jako panovnice, je odmítala pode-
pisovat. Říkala, že je to nemoc, která se má léčit. Přínosem změn 
v soudnictví bylo mimo jiné i zrušení Práva útrpného - mučením 
vymáhati přiznání a výpovědi. Šlechtě se tyto novoty nelíbily, neboť 
potřebovala poddané udržovat ve strachu a bázni.

Reformy pokračují sčítáním obyvatelstva, domů, polností. Je zave-
den tereziánský katastr, což umožnilo efektivněji vymáhat daně. To 
vše si žádalo zvýšeného počtu úřednictva.

Marie Terezie zavádí tzv. Všeobecnou vzdělávací povinnost pro 
děti od 6 - 12 ti let věku. Měl-li kdo nadání, ale především peněz, 
mohl pokračovat dál 
ve studiích. Školství 
se taktéž neubránilo 
reformám. Kde se 
vyučovala latina, tam 
ji vytlačila němčina. 
Studovaní lidé byli 
zaměstnáváni na 
úřadech a kancelá-
řích za písaře, stáva-
li se správci panství. 
Ovšem museli umět 
německy, čímž se 
začali mnozí pyšně 
odlišovat od prostých 
poddaných. Marie 
snad ani netušila, že 
povinnou školní do-
cházkou, převážně z 
pragmatických důvo-
dů, otevírá dveře ke 
vzdělání nejnižším 



12

vrstvám poddaných a současně je probouzí z ,,temna a útisku.“
Zkusme se začíst do knihy „Bludné duše“ od spisovatele V. B. 

Třebízského. V ukázce nás děj zavádí do malé vesnice, kdy byl povi-
nen rychtář Květ, pověřený vrchností, svolat sousedy na honbu. Byl 
podzim, vrchnost se chtěla bavit pořádáním honů. S těžkým srdcem 
rychtář seznamoval sousedy s rozkazy, neboť se cítil jedním z nich. 
Říká: „Poslali nám ze zámku tuhle list. Máme se zítra všichni dosta-
vit na honbu. Přijela milostivá vrchnost. Honby budou trvat několik 
dní. Máme si vzít všichni sváteční oblek. Máme si vyleštit boty.“ Ve 
světnici zavládl nepokoj. „A nejpřísnější rozkaz je tohle“, pokračoval 
rychtář Květ: „Svou řeč si máme nechat doma, své jazyky máme prý 
si pověsit na hřebík v komoře. Milostivá vrchnost i na psy prý mluví 
německy. Rozumíte-li? Potřebují prý jen našich rukou, našich nohou 
a našeho těla. Kníže pán slyší prý raději skuhrání kulicha než české 
slovo, milostivá kněžna prý omdlévá, když na ni někdo po česku 
promluví.“ Rychtář při těchto slovech těžce oddychoval. „Rozkaz 
milostivé vrchnosti jste slyšeli. Zítra tedy nezaspěte! Kdo omešká, 
čeká jej deset ran holí, kdo nepřijde, dostane šatlavu o plesnivém 
chlebu a smrduté vodě.“ Rychtář se posadil.

Marie Terezie však neví, jak vrchnost zneužívá svoji moc. Při sčítání 
lidu se úředníci dostávají až do nejzapadlejších koutů mocnářství 
a naznačují, jaké poměry zde panují. To už se ale i lid probouzí a 
reptá proti robotě. Marie Terezie se rozhoduje. Snižuje robotu na 

polovic, tedy tři dny v týdnu. Šlechta a vrchnost je velmi pobouřena. 
Zprávy o novém robotním patentu tají, ale neutají. Lid se dovídá 
pravdu, vypuknou mohutné selské bouře proti vrchnosti, hlavně v 
okolí Chlumce. Odtud známé rčení „Dopadli jak sedláci u Chlumce“. 
Bylo povoláno vojsko na ochranu vrchnosti a udržení pořádku. Čtyři 
vůdcové byli popraveni. Na úplné zrušení roboty si musí poddaní 
ještě několik desetiletí počkat.

Jen čas vždy ukáže, zda byly reformy ke prospěchu všech. Časem 
totiž šlechta okolních zemí reptá, čímž dodává i českým stavům 
odvahu sepsat stížnost, aby staré zřízení zemské bylo obnoveno. 
Ale to už vládl Josef II., syn Marie Terezie, který byl znám velkou 
šetrností. Snížil rozpočet královského dvora. Z historie víme, že 
podědil po svém otci 22 milionů úpisů. Ty nechal spálit, aby tím 
zmenšil státní dluh. Sám Josef II. vydal na 600 patentů.

Ještě, že Marie Terezie nenastoupila řádnou mateřskou dovolenou. 
Vždyť při 16 dětech, které svému muži Františku Štěpánu Lotrinskému 
porodila, by neměla kdy vládnout. Statečně však vládla, reformovala 
a vychovávala děti. Bohužel, nečekaně zemřel její milovaný manžel. 
Žalem jí ubylo sil a elánu. Odložila šperky, rozdala drahé šatstvo a 
trvale se oděla do černého.

Po náročném čtyřicetiletém panování zemřela císařovna Marie 
Terezie 29. listopadu 1780 ve věku nedožitých šedesáti čtyř let.

TJ Sokol Zaječí

Karel Ptačovský za trenéry a hráče přípravky

Starší a mladší přípravka fotbalistů Zaječí děkuje níže uvedeným 
sponzorům za fotbalový ročník 2016 a 2017, díky kterým se dnes 
pohybuje ve fotbalové přípravce kolem 34 dětí. Naše poděkování 
zaslouží Obec Zaječí, Radek Nováček - Restaurace Rybářská bašta, 
Tomáš Skládaný a Libor Damborský - Hotel U Zlaté podkovy, Radek 
Stehlík, Luboš Osička a Zdeněk Maňák, Stolařství Štefka, Josef Ševčík, 
TJ Sokol Zaječí - Bohdan Baláš, Tomáš Protivínský a David Majerník 
- TOMDAVE, Svatopluk Herůfek, Zdeněk Tomek a Radek Buchta. 

V neposlední řadě velice děkujeme rodičům všech dětí za podporu 
a pomoc při konání všech zápasů a ostatních akcí. Jako poděkování 
za fotbalové výkony hráčů byl zprostředkován  zájezd na fotbalový 
zápas AC Sparta Praha x Beer Ševa  dne 3. 11. 2016, který si děti  za 
doprovodu rodičů  velmi užily. Děkujeme ZŠ Zaječí a panu řediteli 
Harmáčkovi za uvolnění žáků. A velké díky Františku Huszarovi a 
kempu Pálava Nové Mlýny, že zprostředkoval a zafinancoval zájezd 
do termálních lázní v Maďarsku v obci Lipot  pro přípravku dne 
2. - 4. 6. 2017. Další z akcí pro děti je zájezd na Dolní Moravu dne 
23. - 25. 6. 2017, který si určitě všichni užijeme. 

Ještě jednou všem, kteří podporují malé děti ve fotbale, velké díky.

Dopravní značení v obci

...ale někde také velmi staré značky,

V Zaječí máme nové značky,

...někde máme obojí, a někde také žádné.



13

Společenská kronika

Životní jubilea                                                  
Leden
Kučera Antonín   80 let
Teichmann Josef  70 let
Vojvodíková Ludmila  65 let
Navrátil Jaroslav  70 let
Šlahař Miroslav   60 let
Brožek Oldřich   65 let
Pleskač František  75 let

Únor:
Dobšák Arnošt   70 let
Zajíc Drahomír   75 let
Ing.Grmela Petr   60 let
Nechutová Marie  60 let
Adamec Věroslav  65 let

Březen:
Polínková Květoslava  60 let
Štourač Jan   60 let
Pohanková Lidie  70 let
Šlorová Vlasta   60 let
Šenkýřová Jaroslava  70 let
Mádlová Anna   65 let
Vlčková Vlastimila   75 let
Cichrová Emilie   80 let
Polášková Františka   60 let

Kučerová Miroslava  75 let
Strýčková Marie  75 let
Kmoníčková Oldřiška  85 let

Duben:
Michnová Helena  65 let
Kučera Josef   70 let
Harmáčková Drahomíra  90 let
Kratochvílová Helena  65 let
Buček Jiří   80 let
Ptačovská Květoslava  75 let

Květen:
Servítová Milada  70 let
Kučera Čestmír   65 let
Kučerka Josef   60 let
Mazůrek Vladimír  70 let
Trlica Josef   65 let
Průdková Jana   60 let
Havlena Karel   80 let
Osičková Anna   90 let

Červen:
Nečasová Anna   70 let
Staňková Jarmila  65 let
Černá Jana   70 let
Michnová Zdeňka  70 let
Varmužová Zdeňka  65 let
Ovísek František  70 let

Narozené děti
Karafiát Vilém
Holub Martin
Trlica Tomáš
Nechuta Jan
Kosík Richard
Čížek Christian

Rozloučili jsme se s našimi spoluobčany
Damborský Petr
Hyclová Marie
Servít Miroslav
Luska Alois
Mika Josef

Žádáme občany, kteří si nepřejí zveřejnění 
svých jmen při životních jubileích, jmen jejich 
narozených dětí, zemřelých příbuzných a 
uzavření sňatků ve zpravodaji Radniční listy, 
aby toto nahlásili v kanceláři obecního úřadu 
vždy před uzávěrkou zpravodaje. 

Počet obyvatel obce k 1. 1. 2017
Celkem: 1 424 Děti do 15 let: 199
Ženy 726 Dívky: 95
Muži: 698 Chlapci 104

Z činnosti stolního tenisu

Milan Hasilík

Sezóna skončila a my můžeme zrekapitulovat činnost ročníku 
2016-2017.
„A“ družstvo proplulo ve vyšší soutěži s dobrými povzbuzujícími 

výsledky do dalšího ročníku.
„B“ družstvo se umístilo na krásném místě ve středu tabulky.
Oddíl dorostu pod vedením trenéra, pana 

Františka Hanáka, měl úspěšné výsledky.
 
Po skončení letošní soutěže jsme se rozloučili 

s některými dorostenci, kteří ukončili svoji 
činnost z důvodu odchodu na studia, což jim 
neumožňuje další působení v oddíle. Tímto 
bych chtěl poděkovat Matěji Krčkovi, Františku 
Hanákovi ml., Kláře Babáčkové a Kláře Klei-
nové za úspěšnou reprezentaci oddílu i obce 
a přeji jim, aby své znalosti stolního tenisu 
využili a zúročili je. 

Do soutěže jsou přihlášeni jejich následovníci 
z řad mladších spolužáků. Budeme jim držet 
pěsti, aby se jim dařilo.

V závěru roku 2016 uspořádal náš oddíl stol-
ního tenisu pro žáky ZŠ  tradiční „Vánoční 
turnaj“ a „Štěpánský turnaj ve stolním tenise“. 
Děkuji sousedskému oddílu Rakvice, dorostu 
i dospělým, za účast na turnaji. Účastnili jsme 
se akce „Uklidíme Česko“. Posekali jsme veške-
ré travnaté plochy a vykopali uschlé túje na sportovním areálu u ZŠ.

Člen našeho oddílu, pan Zbyněk Šlancar, domluvil na ukončení 
sezóny přátelské utkání ve stolním tenisu s oddílem Velké Losiny. 
Našim školícím střediskem se stal sportovně kulturní areál v obci 
Rapotín v Jesenickém kraji. Využili jsme všech jeho dostupných 

sportovních i relaxačních aktivit. Domů jsme se vraceli s příjemným 
pocitem nejen ze získaných sportovních zkušeností, ale i nových 
sportovních přátel. Za všechny účastníky Zbyňkovi tímto děkuji.

Závěrem děkuji Vinařství Vajbar, Vinařství U kapličky, Vinařství 
Herůfek, obci Zaječí a ostatním za poskytnutí finančních příspěvků, 
občerstvení a cen pro žáky, dále vedení ZŠ Zaječí, že nám umožňuje 
v prostorách tělocvičny provozovat naši sportovní činnost.

Do nové sezóny přeji všem členům našeho oddílu i těm nejmladším 
krásné sportovní zážitky.



14

Energeia klub Zaječí

Cvičení v Podivíně – skupinové 

Cvičení v Zaječí – individuální, osobní

Již třetím rokem společně utužujeme fyzickou kondici a zdraví. Těší nás zájem 
nejen o cvičení, ale také o zdravý životní styl. 

Podařilo se nám například navázat spolupráci s wellness U Kapličky a pro naše 
partnery a klienty tak máme VIP vstup. 

Telefonní kontakt: 721126189 – Eva

Saturnin

Mgr. Kristýna Dobešová

Kulturní komise obce uspořádala v podvečer svátečního dne 
8. května zájezd na divadelní představení Saturnin do Mahenova 
divadla. Představení známé především díky knize Zdeňka Jirotky a 
také filmové adaptaci je v Mahenově divadle velmi úspěšné. Zásluhu 
na tom mají nejen výborní herci - především Martin Siničák v roli 
Saturnina, ale také živá hudba hraná swingovou kapelou MELODY 
GENTLEMEN. Zájezd se vydařil a velký dík patří obci Zaječí, která 
přispěla na autobusovou dopravu. A již nyní se můžete těšit na další 
divadelní zájezd, který pro vás kulturní komise připravuje.

Tříkrálová sbírka 2017 - poděkování

Mgr. Kristýna Dobešová

V sobotu 7. ledna 2017 proběhla v Zaječí Tříkrálová sbírka, při 
které se vybralo „rekordních“ 24 564,- Kč. Velké díky patří rodičům 
a koledníčkům, kteří Vás obcházeli a také všem, kteří se věnova-
li přípravě této charitativní akce (foto strana 2). 

VÁM, KTEŘÍ JSTE NÁS VLÍDNĚ PŘIJALI A PŘISPĚLI, 
DĚKUJEME, ŽE POMÁHÁTE!!!

Pohár fotbalového ligového mistra v Zaječí

Josef Ševčík

Po poháru Ligy mistrů se na zaječském fotbalovém hřišti před-
stavil i pohár pro mistra české fotbalové ligy. Stalo se tak zásluhou 
špílmachra sešívaných Josefa Hušbauera a jeho nejbližšího spolu-
hráče Jana Bořila. Společně v dresu Slavie Praha mistrovský titul 
vybojovali, a s pohárem do Zaječí přijeli druhý víkend v červnu. Do 
Zaječí nepřijeli náhodou. 
„K této krásné obci mám vřelý vztah a jezdím sem moc rád již 

několik let se svými kamarády. Mám rád zdejší kraj, lidi, dobré víno 
a po náročné sezoně tady 
vždy najdu ideální místo k 
odreagování se od fotbalu 
a všeho co k němu pat-
ří. Bylo nám potěšením 
pohár do Zaječí přivézt,“ 
řekl Josef Hušbauer, kte-
rý věří, že díky této „po-
hárové“ návštěvě získá 
Slavie v Zaječí ještě více 
fanoušků.

Inzerce

Hledám ke koupi rodinný dům nebo chalupu 
v této lokalitě. Alespoň malou zahrádku uvítám.
Kontakt na tel: 737 905 611

Noc kostelů

Mgr. Kristýna Dobešová

Už po sedmé se náš kostel sv. Jana Křtitele zapojil do celonárodní 
akce Noc kostelů. Od 19.00 až do 22.00 hodin mohli poutníci i místní 
navštívit kostel a prohlédnout si běžně nepřístupná místa kostelní 
věže. Za večer jsme se setkali se stovkou návštěvníků, kteří neskrývali 
nadšení z nevšedního interiéru kostela. Většina z nich přijela právě 
kvůli našemu kostelu - z Brna, Mikulova, Vrbice, Břeclavi, protože 
vždy při jejich předchozích návštěvách Zaječí byl kostel zavřený. 
Kostel navštívil také pan Petr Voznica, který pořídil zajímavé foto-
grafie. Některé z nich 
s jeho dovolením uve-
řejňujeme. 
V letošním roce se 

nám z organizačních 
i finančních důvodů 
nepodařilo uspořá-
dat v den Noci kos-
telů kulturní program, 
který se již v minu-
losti stal dobrou tra-
dicí. Pokud byste se 
chtěli nějakým způ-
sobem podílet na organizaci tohoto dne, přispět vlastním vystou-
pením nebo koncertem, kontaktujte mě prosím na telefonním čísle 
606 541 912 nebo na adrese krista.z@volny.cz. 
A ještě připomenutí. Kostel můžete navštívit každou sobotu od 

16.30 hodin (v letním období, v zimním od 15.30). V této době 
se koná Mše svatá.



15

1 Moravský zemský archiv se sídle v Mikulově, fond MNV Zaječí, C 18, zápis z jednání MNV 

r. 1945. 2 Tunkl, Franz, ed. Saitzer Heimatbuch: 1242-1945: Geschichte und Schicksal einer 

deutschen Gemeinde in Südmähren. Heidelberg: Tunkl, 1980, strana 273. 3 Tamtéž, strana 276.

Informace o činnosti MO MRS Zaječí   
(období leden – červen 2017)

Ing. Petr Grmela, předseda spolku

Členská základna MO MRS Zaječí má ke dni 1. 6. 2017  275 členů 
dospělých + 35 dětí a mládeže do 18 let – celkem tedy 310 členů, což 
je asi o 30 členů víc než bylo před 
rokem touto dobou.

Začátkem ledna 2017 proběhla vý-
roční členská schůze v konferenčním 
sále vinařství U Kapličky, kde byli 
členové seznámení s výsledky hos-
podaření za rok 2016, stavem člen-
ské základny, úkoly pro rok 2017 a 
v neposlední řadě také se změnami 
v revírech MRS a cenami povolenek 
na rok 2017. 

Jedním z důležitých cílů, a to ne-
jen pro letošní rok, ale i následující 
období je podpora dětí a mládeže. 
Činnost výboru proto byla zaměřena 
na výběr vhodného vedoucího rybář-
ského kroužku a zajištění příslušné 
kvalifikace (tj. kvalifikace se zamě-
řením na pedagogiku volného času). 
Což se nám podařilo a v současné 
době pracuje rybářský kroužek s po-
čtem 11 dětí, které ještě do prázdnin 
získají svůj první rybářský lístek a 
povolenku k lovu ryb. 

Mezi další úkoly patří vybudování 
zastřešené klubovny s příslušným vybavením a rovněž pořízení 
zázemí pro spolkovou činnost v lokalitě u „štěrkáče“ v Zaječí (ve 
vyjmuté samostatné části), aby zde mohla probíhat pravidelná činnost 
rybářského kroužku (zejména nácvik lovu ryb udicí) i v případě 

nepříznivých klimatických podmínek. Mezi trvalé úkoly patří úklid 
a údržba revírů Dyje 4E a 4G a tzv. dětského rybníčku v blízkosti 
uvedených revírů. 

Dne 10. června 2017 se konaly na revíru Dyje 4E tradiční rybářské 
závody pro dospělé a o čtrnáct dní později, 24. 6. 2017 se uskuteční 
rybářské závody pro děti a mládež, na které Vás s Vašimi dětmi 
srdečně zveme. Jsou zajištěny atraktivní ceny pro nejlepší závodníky 

a rovněž bohatá tombola. 
Za výbor MO MRS Zaječí bych chtěl poděkovat všem aktivním 

členům za jejich odváděnou práci a podporu našeho spolku.
Petrův zdar!

Ze starých kronik: Proč slavíme „hody“?

Mgr. Kristýna Dobešová

Hlavní 
událostí 
v  ob c ích 
jižní Mora-
vy jsou tra-
diční krojo-
vané hody 
(v Čechách 
obdobné 
posvícení). 
Hody patří 
mezi  vel-
kou a mezi 
ostatními dominující, kulturní i společenskou událost v obci Zaječí. O 
jejich konání se jednalo už na prvních zasedáních MNV po osídlení 
obce českým obyvatelstvem1.

Datum konání hodů se řídí ve většině případů svátkem patrona 
kostela, kterému je zasvěcen – v Zaječí svatému Janu Křtiteli (svá-
tek 24.6.). V Zaječí je stanoven termín na první víkend v červenci. 
Úzké spojení mezi církevním svátkem a světským hodováním 
však v Zaječí téměř vymizelo stejně jako samotná farnost Zaječí. V 
hodovém programu tedy nenajdete slavnostní mši svatou, jak je to 
běžné v okolních obcích. 

Obdoba hodů se slavila již za německého obyvatelstva - „Kiritoug 
Daheim“2. „Jeden z nejhezčích svátků Jižní Moravy a také v Zaječí byl 
Kirchweihfest (Svěcení kostela). Slavil se kolem 24. června a podle 
zaječského patrona Jana Křtitele byl nazvaný „Johanni - Kiritoug“ 

nebo taky pouze „Kir Tag“. Trval vždy více dní. Za organizaci byla 
zodpovědná chasa, volili se stárci, kteří museli mít alespoň 18 let, a 
hned potom se rozběhly přípravy tohoto svátku. Ke skladování vína 
se pronajal „chasovský“ sklep, od kterého se později šlo k tancovačce. 
Většinou se kupovalo 500 litrů vína. Všechny další etapy hodů pak 
probíhaly stejně jako dnes. V úterý se „Kir Tag“ pohřbíval. Na že-
břík se pověsil svazek suché kukuřičné natě (symbol „Kir Tagu“) a  
zakryl se. Čtyři chlapci pak ten žebřík nesli, muzika hrála pohřební 
pochod a celý průvod šel směrem na Gasslhad (místní název, někde u 
jedlového lesíka – pozn. autorky). Pak ten slaměný svazek hodili do 
díry, zapálili a všichni „plakali“, protože hody - nejkrásnější svátky 
roku - už skončily“3. 

Z tohoto textu je naopak patrná velká souvislost a spjatost s cír-
kevním svátkem. Zatímco v současnosti už jsou v Zaječí hody jen 
světské. Což je v zásadě proti tradici a opět to svědčí o tom, jak 
kvalitně se v minulosti podařilo politickému režimu zlikvidovat 
tyto vazby na církev. 

Hody jsou svátek, který se slaví v obcích vždy několik dní. V Zaječí 
se konají od pátku do neděle. V pátek se staví „mája“ a v sobotu i 
v neděli se konají hodové zábavy. Součástí tradice je pochod stárků 
přes obec v doprovodu dechové kapely, kdy se zve na hodovou 
zábavu, vybírají se peníze, nalévá se víno a nabízejí koláčky. V so-
botu předává starosta obce stárkům hodové právo, které musí stárci 
uchránit, stejně jako „máju“, před stárky z jiných obcí. Stárci se od 
jara scházejí a nacvičují hodové písně a tance, později připravují 
voničky a mašličky na taneční sóla apod. Spodní hranicí pro vstup 
do „zaječské“ chasy je v současnosti ukončené základní vzdělání. 



16

Kalendář kulturních a společenských akcí v regionu

pá 30.6.2017  Stavění hodové máje - Němčičky 19,00
so 1.7.2017  Otevřené sklepy Přítluky s večerní   

   taneční zábavou 11,00
so 1.7.2017  Víno v oranžovém aneb Noční putová- 

   ní za vínem, Velké Pavlovice - 17,00
so 1.7.2017  Velkopavlovické meruňkobraní Velké  

   Pavlovice, Ekocentrum Trkmanka 11,00
so-po 1.7.-3.7.2017 Krojované hody - Němčičky 15,00
so 1.7.2017  Grilování s rosé víny Němčičky 15,00
so 1.7.2017  Kolem horem dolem aneb po   

   viničních tratích na horských kolech 
   Velké Pavlovice vinařské tratě 11,00

pá-ne 14.-16.7.2017 Krojované hody Šakvice 15,00
so 22.7.2017  Folk festival pod Přítluckou horou  

   Přítluky
so - ne 22.-23.7.2017 Krojové hody Starovičky 15,00
so 22.7.2017  Swing na Vinařském dvoře Vinařský  

   dvůr-Víno J. Stávek Němčičky 18,00
ne 30.7.2017  Pouť ke sv. Anně Farnost Bořetice 10,00
so 29.7.2017  Krojové hodky Starovičky 15,00
pá 4.8.2017  Stavění  hodové máje Bořetice 16,00
ne-út 6.- 8.8.2017 Krojované hody Bořetice 15,00
so 12.8.2017  Krojované hody Přítluky 15,00
ne-út 13.8.-15.8.2017 Velkopavlovické hody 15,00
so 19.8.2017  Krojované hodky Velké Pavlovice 15,00
pá 12.8.2017  Počítání hvězd ve vinicích Němčičky  

   kaplička Větřák-Víno J. Stávek 21,00
ne-út 27.8.-29.8.2017 Krojované hody Vrbice 15,00
so 26.8.2017  Zarážení hory Kobylí    

   Suchořádská Zmola 17,00
ne 27.8.2017  Svatovavřinecká neděle u kapličky  

   14,00 Zahrádkáři Zaječí
pá 1.9.2017  Zarážení hory Němčičky 18,00
so 2.9.2017  Otevřené sklepy Němčičky 10,00
so 2.9.2017  Burčáková zábava Němčičky   

ne 3.9.2017  Dětské hodky Vrbice kulturní dům  
   Okolo Luže OÚ 15,00

so 9.9.2017  Krajem vína - Putování za burčákem  
   po Modrých Horách Velké Pavlovice  
   rozhledna Slunečná 9,00

so 9.9.2017  Zarážení Hory     
   Vrbice sklepy na Stráži 13,00

pá-so 15.- 16.9.2017 Velkopavlovické vinobraní 10,00
so 16.9.2017  Po kobylských uličkách    

   za burčákem Kobylí 10,00
so 23.9.2017  Cyklomaraton „Mezi vinohrady“   

   Němčičky koupaliště Němčičky 7,30
so 14.10.2017  17.ročník běhu za bořetickým   

   burčákem 13,30  
so 28.10.2017  Zaječská mladá vína od 14,00
pá-ne 3.-5.11.2017 Putování za mladými víny Přítluky 10,00
so 4.11.2017  Putování za mladým vínem  

   Bořetice 11,00
so 11.11.2017  Svatomartinské otevřené sklepy   

   Velké Pavlovice vinné sklepy 11,00
so 11.11.2017  Svatomartinský jarmark Velké   

   Pavlovice Ekocentrum Trkmanka 10,00
so 11.11.2017  Martinský hodový zpívání Kobylí 18,00
pá-ne 17.-19.11.2017 Svatomartinské hodování Přítluky 10,00
so 18.11.2017  Košt mladých vín Vinařství Přítluky 10,00
so 18.11.2017  Košt mladých vín    

   a svatomartinských hus Němčičky 18,00
ne 19.11.2017  Svěcení mladého vína    

   Velké Pavlovice 17,00 
ne 2.-3.12.2017  Zahájení zimní lyžařské sezóny   

   2016/2017 lyžařský svah Němčičky 9,00
ne 3.12.2017  Rozsvícení vánočního stromu Zaječí -  

   vánoční jarmark 17,00
so 09.12.2017  Zpívání pod věží Kobylí 15,00
ne 17.12.2017  Vánoční jarmark Velké Pavlovice  

   radnice MěÚ 10,00
ne 17.12.2017  Vánoční zpívání pod májů  

   (nadační akce pro Domovinku)  
   Němčičky 17,00

po 26.12.2017  Štěpánská zábava s nesením koláča  
   Kobylí-od kostela 18,00

út 27.12.2017  Svěcení vína Kobylí-sokolovna 18,00
út 27.12.2017  Žehnání mladých vín Vrbice 17,00
út 27.12.2017  Žehnání mladého vína Bořetice 15,00
so 31.12.2017  Slovácký Silvestr 2016    

   Němčičky-Slovácký sklep 9,00
pá-ne 31.12.-1.1.2018 Silvestr v Přítlukách Vinařství Přítluky

Vizualizace kulturního domu - Kinosálu, č.p. 451 zpracovaná Ing. arch. Barborou Jenčkovou



17

Ukliďme Zaječí 2017

Ing. Aneta Kleiber Nosrätiová

V letošním roce se uskutečnil v naší obci již 6. ročník dobrovol-
nického jarního úklidu, i letos pod hlavičkou celonárodní akce 
„Ukliďme Česko“, při které v celé České republice více než 70 000 
dobrovolníků sesbíralo 1 080 tun odpadů na 1 750 místech. Zaječí 
bylo jedním z těchto míst.

Samotný úklid 
okolí obce pro-
běhl v sobotu 
8.4.2017 od 9 do 
12 hodin, což 
byl oficiální ce-
lonárodní termín 
akce „Ukliďme 
Česko“. Po loň-
ském ročníku, 
kdy byl úklid na 

poslední chvíli kvůli nepřízni počasí zrušen, se počasí letos umoud-
řilo a vynahradilo nám loňský neúspěch. Sluníčko se sice celý den 
skrývalo za mraky a teplota nebyla závratná, ale na dobré náladě a 
chuti do práce se to nijak neprojevilo. Přišlo nás podpořit téměř 20 
dobrovolníků včetně dětí a my jsme se tak tak mohli vrhnout do práce.

Celkem bylo vytyčeno 5 oblastí v okolí obce ke sběru odpadu, a to:
- ulice Hlavní směrem k vodárně, následně nahoru kolem Vinařství 

u Kapličky až po odbočku do Šakvic
- ulice Hlavní směrem k nádraží
- cesta od zemědělského družstva k odbočce do Šakvic
- okolí vlakového nádraží
- stezka pro pěší a cyklisty mezi obcí a rozhlednou Maják vč. okolí 

školního hřiště

Dobrovolníci 
byli rozděleni 
do skupin dle 
výše uvedených 
lokalit. Všichni 
obdrželi mapku 
s vyznačením 
místa sběru, ig-
elitové pytle na 
posbíraný odpad 
a gumové ruka-
vice. Vozidla pak svážela nasbíraný odpad v pytlích do obecního 
sběrného dvora, poskytovala sběračům nové pytle a rukavice a také 
vodu na pití. Materiální podporu akce poskytla obec a NOSRETI 
reality a.s., společnost Hantály a.s. zajistila zdarma vývoz kontejneru 
s posbíraným odpadem. Úsilí a píle všech účastníků byla po skon-
čení úklidu po zásluze odměněna vychlazeným pivem, limonádou 
a uzenou klobásou v areálu TJ Sokol.  

Akce skončila úspěšně. Podařilo se vyčistit všechny vytyčené 
lokality a posbírat několik tun odpadu. Pozitivním jevem je, že 
pravidelný úklid lokalit již odstranil odpad, který se zde hromadil 
po mnoho let, a nyní stačí pouze „dočišťovat“ odpad nahromaděný 
během uplynulého roku. Díky sběrnému dvoru, který se občané 
obce naučili naplno využívat, ubylo černých skládek v okolí obce. I 
tak se však stále najdou tací, kterým příroda slouží jako místo pro 
uložení nepotřebných věcí či odhození odpadků. Snad i tito jednou 
pochopí, že přírodu máme jen jednu a musíme se o ni starat. Občas 
to vypadá jako boj s větrnými mlýny, ale má to cenu. Všichni jste 
si jistě všimli, jak okolí obce poslední dobou prokouklo a před 
námi je řada projektů, které tuto situaci ještě zlepší. Vyrazte proto 
na procházku, na kolo, zkrátka užijte si toho krásného vinařského 
kraje, ve kterém žijeme.

Děkuji všem, kteří se do akce zapojili, a těším se zase za rok.

Provoz čistírny odpadních vod Zaječí

Jaroslav Jedlička, zástupce provozovatele kanalizace

Čistírna odpadních vod (ČOV) v Zaječí je v provozu již 22 měsíců 
a za toto období bylo vyčištěno více jak 93 000 m3 odpadních vod. 
Vyčištění tohoto množství odpadních vod výrazným způsobem 
přispělo ke zlepšování životního prostředí. Zejména pak zlepšením 
kvality vody v Zaječím potoce a následně v toku Štinkovky1. Rozdíl 
v kvalitě vyčištěné vody je znát i laickým pohledem ve výustním 
objektu ČOV. I přes toto konstatování je však nutno říci, že Zaječí 
potok je i nadále soustavně znečišťován splaškovými odpadními 
vody vypouštěnými občany, kteří dosud nejsou připojeni na veřejnou 
kanalizaci a v podstatě nelegálně vypouští i odpadní vody do vod 
povrchových. Nedobrý stav Zaječího potoka konstatovala i Inspekce 
životního prostředí Jihomoravského kraje při kontrole, která proběhla 
před dvěma měsíci a bude i nadále prováděna. Obci tak hrozí finanční 
sankce za znečišťování toku. Tyto náklady je možné, po provedené 
kontrole přímo u nemovitosti, přenést na původce znečištění, který 
není na novou splaškovou kanalizaci připojen a vypouští odpadní 
vody do stávající dešťové kanalizace v obci. 

Čistírna odpadních vod v Zaječí je schopna trvale čistit odpadní vody 
s účinností téměř 99 %. Vzhledem k tomu, že se jedná o biologické 
procesy, které odpadní vodu čistí, je třeba dbát na pokud možno 
ustálené podmínky pro činnost mikroorganismů. Bohužel provoz 
ČOV je pravidelně negativně ovlivňován přítokem silně znečištěných 
odpadních vod, které nemohou vzniknout standardním způsobem, 
tedy z WC, koupelny nebo kuchyně. Jejich zdrojem je buď nárazové 
vyčerpávání žump, septiků, popř. silně znečištěných záchytných 
jímek s produkty vzniklými při zpracování vína. Přivádění těchto 
odpadních vod silně narušuje provoz ČOV, zvyšuje nároky na obslu-

hu, a tak v podstatě velmi prodražuje provoz čištění odpadních vod.  

Souhrnná provozní 
data za rok 2016:
Množství vyčištěné
vody: 64 071 m3
Účinnost  čištění:  
organické znečištění: 99% 
dusík: 93%
fosfor: 77%.

Na podzim roku 2017 vyprší termín záruční doby na jednotlivá tech-
nologická zařízení ČOV. Každá oprava způsobená nezodpovědným 
chováním neukázněných občanů bude hrazena z prostředků obce 
a bude způsobovat zvýšení provozních nákladů na čištění. Tyto ná-
klady bude ve výsledku nutné promítnout do navýšení ceny za stočné. 

Poznámka redakční rady zpravodaje:
Říčka Štinkovka pramení ve Vlčí dolině  jižně od Nikolčic v nad-

mořské výšce 248 m. Od pramene teče k Hustopečím, před nimiž 
napájí vodní nádrže Přední a Zadní rybník. Následně protéká městem. 
Štinkovka pod Hustopečemi vstupuje do Dyjsko-moravské pahor-
katiny a dále protéká stále jižním směrem v okolí obce Starovičky, 
kde se k ní zleva připojuje Starovičský potok. Dalším levostran-
ným přítokem Štinkovky je Zaječí potok u obce Zaječí. Štinkovka 
pak protéká kolem dolní nádrže Nové Mlýny ke Strachotínu, kde 
je v nadmořské výšce 164 m zaústěna do střední nádrže Nové Mlýny.

Říčka Štinkovka odvodňuje přilehlé oblasti Boleradické vrchovi-
ny a Dyjsko-moravské pahorkatiny. Je řazena mezi vodohospodářsky 
významné toky.



18

Zahrádkáři obci: Košt a Svatovařinecká neděle

PhDr. Marie Vlčková

Zaječský košt 2017

Ve velikonoční sobotu 15. dubna 2017 se uskutečnila v Zaječí již 
XXVII. výstava vín s ochutnávkou – oblíbený „Košt“. Tradiční akce, 
za jejíž organizaci a průběh vděčíme úsilí našich zahrádkářů (ZO 
Českého svazu zahrádkářů Zaječí), se opět konala v objektu Vinařství 
Nosreti, kde pokračoval vlastní bohatý program s vyhlášením vítězů a 
předáním ocenění, degustací vystavených vzorků a zábavou za účasti 
početných návštěvníků do pozdních hodin. Spokojení návštěvníci pak 
odcházeli jak s památečními sklenkami, tak s podrobným katalogem, 
ze kterého se mohli dozvědět vše o výstavě, vystavovatelích, jejich 
vínech a výsledcích hodnocení.

Šampiony výstavy byly v kategorii Nejvýše ohodnocené víno bílé 
Veltlínské zelené (Vinařství Šabata s.r.o., Zaječí), v kategorii Nejvýše 
ohodnocené víno červené Rulandské modré (Sklípek u Čermáků, 
Zaječí), v kategorii Nejvýše ohodnocené víno rosé Rosé (Vinařství 
Šabata s.r.o, Zaječí), v kategorii Nejvýše ohodnocené kolekce vítězilo 
opět Vinařství Šabata s.r.o. Zaječí, a cenu starostky obce dostalo 
Rosé (Václav Latýn, Zaječí).

Celkem bylo hodnoceno 491 vzorků, z toho 
ve 25  bílých odrůdách 297 vzorků, v 16 červe-
ných odrůdách 146 vzorků a v růžové kategorii 
48 vzorků rosé.

Letošními vítězi odrůd byla vyhodnocena 
vína: Směs bílá (Maňák Stanislav, Zaječí), 
Ryzlink vlašský (Trlica Josef, Zaječí), Vel-
tlínské zelené (Vinařství Šabata, s.r.o., Za-
ječí), Sylvánské zelené (Studený František, 
Milovice), Neuburské (Novotný Petr, Popice), 
Müller Thurgau (Vinařství Nosreti, Zaječí), 
Pálava (Vinařství Šabata s.r.o., Zaječí), Ry-
zlink rýnský (Studený František, Milovice), 
Rulandské bílé (Vinařství pod zámkem, Val-
tice), Chardonnay (Kubík Milan, Hrušovany 
nad Jevišovkou), Rulandské šedé (Matocha Miloslav, Milovice), 
Sauvignon (Vinařství Šabata s.r.o., Zaječí), Tramín (Jurečka Zde-
něk, Zaječí), Hibernal (Polínek Josef, Přítluky), Muškát moravský 
(Pichanič Stanislav, Hrušovany nad Jevišovkou), Směs červená 
(Kaňka Ladislav, Zaječí), Modrý Portugal  (Pláteník Vlast., Velké 
Pavlovice), Zweigeltrebe (Novák Bohumil, Zaječí), Svatovavřinecké 
(Novák Bohumil, Zaječí), André (Kuba Boris, Zaječí), Frankovka 
(Hanák František, Zaječí), Cabernet Moravia (Jurečka Zdeněk, Za-
ječí), Cabernet Sauvignon (Rodinné vinařství Janoušek, Rakvice) a 
Dornfelder (Kadlčík Petr, Hrušovany nad Jevišovkou).

Poděkovat se sluší při ohlédnutí za koštem také obci Zaječí, sponzoru 
akce, v čele s paní starostkou Janou Hasilíkovou, za součinnost na 
přípravě a vlastním konání koštu a za poskytnutý příspěvek, dále 
organizátorům akce, především výboru ZO ČZS, Výstavnímu výboru 
a všem členům 15 degustačních komisí, i dalším - prostě všem, kteří 
se na přípravě, organizaci a zajištění koštu podíleli a jeho úspěšný 
průběh umožnili. 

Pozvání na Svatovavřineckou neděli 2017

Všechny ze Zaječí, místní, sousedy a přátele obce, srdečně zve 
Obec Zaječí a ZO Českého svazu zahrádkářů na neděli 27. srpna 
2017 ke Kapličce sv. Floriána (obnovené v roce 2008) na oblíbené 
každoroční setkání u příležitosti vysvěcení této kaple spojené se mší 
svatou  a s dalším lákavým programem. Setkání zůstává původní 
název Svatovavřinecké neděle, ale posouvá se z důvodů letního času 
a dovolených či prázdnin na konec měsíce srpna.

Slavnost, za jejíž konání vděčíme od počátku nápadu a úsilí za-
ječských zahrádkářů, se stala součástí novodobé tradice v obci se 
svým pravidelným programem: přivítáním představitelem obce, mší 
svatou, hudební produkcí cimbálovky a pěveckého sboru, a navazu-
jící zábavou s občerstvením, ochutnáváním nabízených vzorků vín 

našich vinařů-zahrádkářů, s možností odnést si památeční sklenku 
se zdobným výročním gravírováním, a zejména s možností setkat 
se a povídat si se známými a přáteli, probrat vše staré i nové, a 
to – doufejme – v příjemné náladě, úsměvně a za vstřícného počasí 
plného slunce. 

Přijměte prosím naše upřímné pozvání a zapište si srpnové datum 
slavnosti do svých kalendářů a diářů – je to nevšední příležitost setkat 
se, ohlédnout se za uplynulým jarem a končícím létem, popovídat 
si, okoštovat dobrá vína a strávit na malebném kopečku u kapličky 
s nádherným výhledem do kraje pohodové nedělní odpoledne.

Zaječské otevřené sklepy 2017

Za spolek Vinaři Zaječí Jaroslav Nosräti

Tmavé mraky na nebi nevěstily sice nic dobrého, ale návštěvníkům 
Zaječských otevřených sklepů 2017 zřejmě moc starostí nedělaly. 
Velké davy rozesmátých návštěvníků mířily již od časného rána do 
naší obce. Musíme se pochválit, organizačně jsme již čtvrtý ročník 
zvládli na jedničku. Výdej taštiček probíhal v samostatném stanu 
před turistickým informačním centrem Vinařství Nosreti a tak úsměv 
návštěvníky nepřešel ani po vyzvednutí všeho potřebného, co na 
cestu zaječskými vinnými sklepy potřebovali. Vybaveni nezbytnou 
taštičkou na krk, skleničkou, mapkou a hrací kartou na sbírání razítek 
vyrazili v deset hodin všichni do víru vesnice. Na cestu jim zpívali 
Mužáci z Ladné, vyhrávala lidová kapela a na terase u TIC cimbálová 

muzika. Dobrá nálada se přenesla do všech sklepů a sklípků, jejich 
majitelé se konečně dočkali počtu návštěvníků, který dával tušit 
úspěšnou akci. Víno teklo proudem, selské svačinky rychle mizely ze 
stolů a grily se nestačily otáčet. Červené tváře návštěvníků prozrazují, 
že se i přes nepřízeň počasí dostali do toho správného varu. Všech 
devatenáct otevřených sklepů a všichni obsluhující si za to zaslouží 
jedno veliké uznání. To přísluší i Starým pánům Sokola Zaječí a jejich 
manželkám, kteří se postarali o večerní program návštěvníků na 
sokolském hřišti. Vystoupení lidového souboru Hanýsek a dechová 
hudba Pálavanka zpestřily návštěvníkům poněkud chladnější večer. 
Nás ale všechny hřálo vědomí, že se akce podařila a že jsme překonali 
pomyslný rekord tisíce návštěvníků. Tímto počtem jsme se zařadili 
po bok těch nejvyhlášenějších vinařských obcí.  
Takže ročník 2017 je za námi – ať žije ročník 2018.



19

Nejlepší účastníci Vánočního turnaje ve stolním tenise

Vyhodnocení rybáři

Košt vína 2017 - radost pohledět

Dětský karneval se bez rodičů neobejde

Košt vína 2017 - v plném proudu

Dětský karneval

Zahrádkáři - vinaři Zaječí  s vinaři z Hrušovan nad Jevišovkou ve 
sklepě u Krčků při ochutnávce mladých vín

Nová ulice Šakvická



Radniční listy, zpravodaj Obce Zaječí. Redakční rada: PharmDr. Ivana Kyzlinková, Mgr. Kristýna Dobešová, Ing. Přemysl Pálka, 
František Dobeš. Vychází jako periodikum minimálně 2x ročně. Adresa redakce: OÚ Zaječí, Školní 401, 691 05 Zaječí, telefon: 
519 351 190, e-mail: obec@zajeci.cz. Vydáno 22. 6. 2017. Registrace povolena OKU v Břeclavi. Reg. číslo MK ČR E 11779. Počet 
výtisků 520. Za příspěvky odpovídá autor. Redakce neodpovídá za obsah inzerátů. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky zkrátit 
a jazykově upravit. Výtisk je neprodejný a je bezplatně doručován občanům Zaječí. 
V elektronické podobě na www.zajeci.cz. Grafická úprava a tisk: Proficut.cz, obchod@proficut.cz, www.proficut.cz.

Žáci 2. a 3. třídy se učí plavat

Dopravní soutěž mladých cyklistů

Myslivecká výstava v Rakvicích Vycházka po obci v hodině němčiny

Velikoční jarmark v areálu mateřské školy

Účastníci 6. ročníku akce „Uklidíme Zaječí“ Zaječí z dronu z výšky cca 150m


